

ई-मेल

प्रेषक,

शिक्षा निदेशक(बेसिक),
उ०प्र०, लखनऊ।

सेवा में,

जिला बेसिक शिक्षा अधिकारी,
समस्त जनपद, उ०प्र०।

पत्रांक: शि०नि०(बे०)/नियोजन/ 24798-091 /2024-25 दिनांक: 10 जुलाई, 2024
विषय:- परिषदीय विद्यालयों में अध्ययनरत छात्र-छात्राओं को कक्षावार मासिक पाठ्यक्रम के अनुसार अध्यापन कार्य कराये जाने के सम्बन्ध में।

महोदय,

उपर्युक्त विषयक सचिव, उ०प्र० बेसिक शिक्षा परिषद, प्रयागराज के पत्रांक: बे०शि०प०/36703-876/2023-24 दिनांक: 29.12.2023 का सन्दर्भ ग्रहण करने का कष्ट करें, जिसके द्वारा उ०प्र० बेसिक शिक्षा परिषद के नियंत्रणाधीन संचालित विद्यालयों/मान्यता प्राप्त बेसिक विद्यालयों में वर्ष 2024 में दिये जाने वाले अवकाशों की तालिका प्रेषित की गयी थी। उक्त पत्र में अवकाश तालिका के साथ ही प्राथमिक एवं उच्च प्राथमिक विद्यालयों में कक्षा 1 से 5 तथा कक्षा 6 से 8 में पढ़ाई के घंटे निर्धारित किया जाना, जिलाधिकारी द्वारा अवकाश अनुमन्य किया जाना आदि निर्देश भी प्रेषित किये गये थे। आशा है कि पूर्व में प्रेषित कक्षावार पाठ्यक्रम के मासिक विभाजन के आधार पर आप द्वारा ग्रीष्मवकाश 20 मई, 2024 से पूर्व माह मई, 2024 तक के कक्षावार पाठ्यक्रम का अध्यापन कार्य विद्यालयों में पूर्ण करा लिया होगा।

इसी क्रम में आपको निर्देशित किया जाता है कि पत्र के साथ संलग्न पाठ्यक्रम के कक्षावार मासिक विभाजन के आधार पर विद्यालयों में कक्षावार अध्यापन का कार्य सम्पादित करायें एवं इसी के साथ ही जिन जनपदों में जिलाधिकारी द्वारा स्थानीय अवकाश घोषित किये गये हैं, उनमें छात्र-छात्राओं को पढ़ाई में हुई क्षति की पूर्ति कराने का उत्तरदायित्व आपका होगा।

अतः उपर्युक्त उल्लिखित निर्देशों के क्रम में नियमानुसार आवश्यक कार्यवाही कराना सुनिश्चित करें।

संलग्नक: उक्तवत्।

भवदीय

(संजय कुमार उपाध्याय)
उप शिक्षा निदेशक(प्राइमरी)
कृते शिक्षा निदेशक(बेसिक)
उ०प्र०, लखनऊ।

पृ०सं०: शि०नि०(बे०)/नियोजन/ 24798-091 /2024-25 तददिनांक।
उक्त की प्रतिलिपि निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित:-

1. महानिदेशक स्कूल शिक्षा, उ०प्र०, लखनऊ।
2. सचिव, उ०प्र० बेसिक शिक्षा परिषद, प्रयागराज।
3. मण्डलीय सहायक शिक्षा निदेशक(बेसिक), समस्त मण्डल, उ०प्र०।

(संजय कुमार उपाध्याय)
उप शिक्षा निदेशक(प्राइमरी)
कृते शिक्षा निदेशक(बेसिक)
उ०प्र०, लखनऊ।

प्रेषक,

सचिव,
उ०प्र०, बेसिक शिक्षा परिषद,
प्रयागराज ।

सेवा में,

समस्त जिला बेसिक शिक्षा अधिकारी,
उत्तर प्रदेश।

पत्रांक बे०शि०प०/36703-876/2023-24, दिनांक 29-12-2023
विषय-उत्तर प्रदेश बेसिक शिक्षा परिषद के नियंत्रणाधीन संचालित विद्यालयों/मान्यता प्राप्त बेसिक
विद्यालयों में वर्ष 2024 में दिये जाने वाले अवकाशों की तालिका का प्रेषण।

महोदय,

उपर्युक्त विषयक परिषद के पत्रांक बे०शि०प०/36431-604/ का सन्दर्भ ग्रहण करने का कष्ट करे,
जिसके द्वारा उत्तर प्रदेश बेसिक शिक्षा परिषद द्वारा संचालित परिषदीय एवं मान्यता प्राप्त विद्यालयों में दिनांक
01 जनवरी 2024 से दिनांक 31 दिसम्बर 2024 तक दिये जाने वाले अवकाश की तालिका निर्गत की गयी है।
जिसमें आंशिक संशोधन किया जा रहा है।

उत्तर प्रदेश बेसिक शिक्षा परिषद द्वारा संचालित परिषदीय एवं मान्यता प्राप्त विद्यालयों में दिनांक
01 जनवरी 2024 से दिनांक 31 दिसम्बर 2024 तक दिये जाने वाले अवकाश की संशोधित तालिका निम्नवत है-

क्र० सं०	अवकाश का नाम	दिनों की संख्या	तिथियां	दिनों के नाम
1	मकर संक्रान्ति	1	15 जनवरी 2024	सोमवार
2	गुरु गोविन्द सिंह जयन्ती	1	17 जनवरी 2024	बुधवार
3	मोहम्मद हजरत अली का जन्मदिवस	1	25 जनवरी 2024	गुरुवार
4	गणतन्त्र दिवस	1	26 जनवरी 2024	शुक्रवार
5	वसन्त पंचमी	1	14 फरवरी 2024	बुधवार
6	सत रविदास जयन्ती	1	24 फरवरी 2024	शनिवार
7	महाशिवरात्रि	1	08 मार्च 2024	शुक्रवार
8	हालिका दहन	1	24 मार्च 2024	रविवार
9	हाली	1	25 मार्च 2024	सोमवार
10	गुड फ्राइडे	1	29 मार्च 2024	शुक्रवार
11	ईद-उल-फितर	1	11 अप्रैल 2024	गुरुवार
12	डॉ० भीमराव अम्बेडकर जन्म दिवस	1	14 अप्रैल 2024	रविवार
13	रामनवमी	1	17 अप्रैल 2024	बुधवार
14	महावीर जयन्ती	1	21 अप्रैल 2024	रविवार
15	बुद्ध पूर्णिमा	1	23 मई 2024	गुरुवार
16	ईदुज्जूहा (बकरीद)	1	17 जून 2024	सोमवार
17	माहरम	1	17 जुलाई 2024	बुधवार
18	स्वतंत्रता दिवस	1	15 अगस्त 2024	गुरुवार
19	रक्षाबंधन	1	19 अगस्त 2024	सोमवार
20	चहल्लुम	1	25 अगस्त 2024	रविवार
21	जन्माष्टमी	1	26 अगस्त 2024	सोमवार
22	ईद-ए-मिलाद/बारायफात	1	16 सितम्बर 2024	सोमवार
23	विश्वकर्मा पूजा/अनन्त चतुर्दशी	1	17 सितम्बर 2024	मंगलवार
24	महत्मा गाँधी जन्मदिवस	1	02 अक्टूबर 2024	बुधवार
25	दशहरा (महा नवमी)(विजय दशमी)	1	12 अक्टूबर 2024	शनिवार
26	महर्षि वाल्मीकि जयन्ती	1	17 अक्टूबर 2024	गुरुवार
27	नरक चतुर्दशी	1	30 अक्टूबर 2024	बुधवार
28	सगदार बन्धन भाई पटेल का जन्म दिवस एवं आचार्य नरन्द्र देव जयन्ती	1	31 अक्टूबर 2024	गुरुवार

29	दीपावली / गोवर्द्धन पूजा / भैया दूज / चित्रगुप्त जयन्ती	4	31 अक्टूबर 2024 से 03 नवम्बर 2024 तक	गुरुवार से रविवार
30	छठ पूजा पर्व	1	07 नवम्बर 2024	गुरुवार
31	गुरुनानक जयन्ती / कार्तिक पूर्णिमा	1	15 नवम्बर 2024	शुक्रवार
32	गुरु तेगबहादुर शाहीद दिवस	1	24 नवम्बर 2024	रविवार
33	क्रिसमस डे	1	25 दिसम्बर 2024	बुधवार

- उ०प्र० बेसिक शिक्षा परिषद द्वारा संचालित परिषदीय एवं मान्यता प्राप्त विद्यालयों में तालिका में प्रकृत अवकाश देय होंगे।
- प्राथमिक एवं उच्च प्राथमिक विद्यालय हेतु कक्षा 1 से 5 तथा कक्षा 6 से 8 में पढाई के घट निम्नवत निर्धारित हैं :-

शैक्षणिक समय	01 अप्रैल से 30 सितम्बर तक प्रातः 08 बजे से अपरान्ह 02 बजे तक, (प्रार्थना सभा/योगाभ्यास प्रातः 08 बजे से 08:15 तक) एवं 01 अक्टूबर से 31 मार्च तक प्रातः 09 बजे से अपरान्ह 03 बजे तक (प्रार्थना सभा/योगाभ्यास प्रातः 09 बजे से 09:15 तक) संचालित होगी।	प्रीपकाल में मध्याह्नक अपरान्ह 10:30 बजे से 11:00 बजे तक एवं शीतकाल में मध्याह्नक अपरान्ह 12 बजे से 12:30 बजे तक होगा।
--------------	---	--

- जिलाधिकारी द्वारा अनुमत्या अवकाश देय होंगे।
- मुस्लिम त्यौहार चन्द्र दर्शन के अनुसार मानाये जायेंगे।
- हरि तालिका तीज अथवा हरियाली तीज, करया चौथ, संकटा चतुर्थी एवं हलपट्टी/त्वलाई छठ, जीउतिया व्रत/अहोई अष्टमी का अवकाश शिक्षिकाओं एवं पितृ-विसर्जन का अवकाश शिक्षकों को देय होगा।
- ग्रीष्मकाश 20 मई से 15 जून तक।
- शीतकालीन अवकाश 31 दिसम्बर से 14 जनवरी तक।
- ग्रीष्मकाल एवं शीतकाल में मौसम परिवर्तन के दृष्टिगत सक्षम प्राधिकारी द्वारा विद्यालय संचालन के समय में आवश्यकतानुसार परिवर्तन निःशुल्क और अनिवार्य बाल शिक्षा अधिनियम 2009 के अन्तर्गत निर्धारित शैक्षिक घण्टों में कमी न होने के दृष्टिगत किया जायेगा।
- राष्ट्रीय पर्वों पर विद्यालय में कार्यक्रम आयोजित किये जायेंगे।
- महापुरुषों के साथ-साथ देश के स्वाधीनता आन्दोलन के क्रान्तिकारियों एवं प्रसिद्ध समाज सुधारकों आदि के जन्म दिवस पर विद्यालयों में उनके व्यक्तित्व, कृतिव तथा उनके जीवन के सम्बद्ध में छात्र छात्राओं का बताया जायेगा।

उपर्युक्त आदेशों का कड़ाई से अनुपालन सुनिश्चित किया जाय।

भवदीय

(प्रताप सिंह वृषेल)
सचिव,

उ०प्र० बेसिक शिक्षा परिषद,
प्रयागराज।

पू०सं०बे०शि०प० / 36703-876 / 2023-24 तद्दिनांक।
प्रतिलिपि निम्नांकित की सूचनाएं एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित:-

- समस्त जिलाधिकारी, उत्तर प्रदेश।
- शिक्षा निदेशक (बेसिक), उत्तर प्रदेश, लखनऊ।
- अपर शिक्षा निदेशक (बेसिक/माध्यमिक) प्रयागराज।
- वित्त नियंत्रक, बेसिक शिक्षा परिषद प्रयागराज।
- मण्डलीय सहायक शिक्षा निदेशक(बेसिक), समस्त मण्डल उत्तर प्रदेश।
- अध्यक्ष प्राथमिक शिक्षक संघ य जूनियर हाईस्कूल शिक्षक संघ उ०प्र० लखनऊ।
- अध्यक्ष राष्ट्रीय शैक्षिक महासंघ, उत्तर प्रदेश, लखनऊ।

(प्रताप सिंह वृषेल)
सचिव,

उ०प्र० बेसिक शिक्षा परिषद,
प्रयागराज।

कक्षा-3 पाठ्यक्रम का मासिक विभाजन

माह	पंचुड़ी	अंकों का जादू	हमारा परिवार	संस्कृत पीयूषम्	Rainbow
अप्रैल	1. पाठ-1 प्रार्थना 2. पाठ-2 मुर्गा और लोमड़ी	1. संख्याओं का घर	1. हमारा परिवार 2. पशु-पड़ोस	1. सरस्वती-वन्दना 2. प्रथमः पाठः- गन्त्री	Let's Revise, Let's Practice I Love Colours
मई	1. पाठ-3 बादल किराके कका 2. पाठ-4 तालाब में चांद 3. पाठ-5 साहसी सीमा	1. संख्याओं का मिलन 2. अपने आप-1	1. परिवेशीय पेड़-पौधे	1. द्वितीयः पाठः- चित्रपाठः 9 2. तृतीयः पाठः- चित्रपाठः 2	Early to Bed Sound-1
जून	ग्रीष्मावकाश	ग्रीष्मावकाश	ग्रीष्मावकाश	ग्रीष्मावकाश	Summer Vacation
जुलाई	पुनरावृत्ति किसने सीखा 1. पाठ-6 सबसे पहले 2. पाठ-7 इसमें क्या शक है?	1. घटना 2. कितना सीखा ?	1. परिवेशीय जीव-जंतु	1. पुनरावृत्ति 2. चतुर्थः पाठः- चित्रपाठः 3 3. पञ्चमः पाठः- चित्रपाठः 8	Teapot Sound - II & III
अगस्त	अपने आप-1- खरगोश और हाथी 1. पाठ-8 अगर पेड़ भी चलते होते 2. पाठ-9 वाराणसी की यात्रा प्रथम सत्र परीक्षा	1. सीकों का कमाल प्रथम सत्र परीक्षा	1. हमारा भोजन 2. कितना सीखा (1) प्रथम सत्र परीक्षा	1. षष्ठः पाठः- वार्तालापः 2. सप्तमः पाठः- चित्रपाठः 5 प्रथम सत्र परीक्षा	Ding Dong Bell Revision of Sounds Sound - IV & V The Basket First Term Examination
सितम्बर	1. पाठ-10 बंदर-बाँट कितना सीखा? 2. पाठ-11 पहेलियां अपने आप 2- भलाई की जीत 3. पाठ-12 चांद का कूर्ता	1. बराबर बाँटो 2. कितना सीखा ?	1. पशु-पक्षियों का भोजन एवं सहायक अंग 2. हमारा घर	1. अष्टमः पाठः- मम परिवारः 2. नवमः पाठः- मेलकम्	My Classroom, My Band
अक्टूबर	1. पाठ-13 सीख कितना सीखा? 2. पाठ-14 माथापच्ची अर्द्धवार्षिक परीक्षा	1. भिन्ना 2. अपने आप - 2 3. भिन्नों का जोड़-घटाना 4. कितना सीखा ? अर्द्धवार्षिक परीक्षा	1. कितना सीखा (2) 2. पशु-पक्षियों का आवास अर्द्धवार्षिक परीक्षा	1. दशमः पाठः- दिनचर्या 2. पुनरावृत्ति एवं अभ्यास अर्द्धवार्षिक परीक्षा	The Fair Let's Do some Actions Half Yearly Examination
नवम्बर	1. पाठ-15 जड़ और फूल 2. पाठ-16 घुमकड़ तारक अपने आप 3- भीठे बोल	1. रेखाएँ 2. अंक ही अंक 3. मनोज का हिसाब	1. पानी अनमोल है 2. स्वच्छ रहें, स्वस्थ रहें	1. एकादशः पाठः - बसयानम् 2. द्वादशः पाठः - विद्या	Let's Play Together One and Many
दिसम्बर	1. पाठ-17 लोकगीत 2. पाठ-18 पत्र द्वितीय सत्र परीक्षा	1. कितना सीखा ? 2. टिक-टिक चले घड़ी 3. अपने आप - 3 द्वितीय सत्र परीक्षा	1. हमारी सुरक्षा 2. यातायात के साधन 3. द्वितीय सत्र परीक्षा	1. त्रयोदशः पाठः विद्यालय-परिवेशः द्वितीय सत्र परीक्षा	The Jungle My Home Second Term Examination
जनवरी	1. पाठ-19 सुभाष चांद बोस 2. पाठ-20 भारत है मेरा घर	1. कौन कितना भारी 2. धारिता 3. कितना सीखा ?	1. यातायात के नियम 2. कितना सीखा (3)	1. चतुर्दशः पाठः - राष्ट्रीय-प्रतीकानि 2. पञ्चदशः पाठः - सुभाषितानि	Birthday Party My Village Where is the Rat?
फरवरी	1. पाठ-21 घांगंडी का बाग अपने आप 4- मंजर शैतान सिंह	1. कौकू नापे उछल-कूद कर	1. संघार के साधन 2. कुकी कोयल कुल्हड़ ला 3. कितना सीखा (4)	1. षोडशः पाठः दृ लघुः अघि सहायकः 2. पुनरावृत्ति एवं अभ्यास	On the Road Number Names
मार्च	पुनरावृत्ति वार्षिक परीक्षा	1. पुनरावृत्ति वार्षिक परीक्षा	1. पुनरावृत्ति वार्षिक परीक्षा	1. पुनरावृत्ति वार्षिक परीक्षा	Revision Annual Examination

कक्षा-4 पाठ्यक्रम का मासिक विभाजन

माह	पुस्तक	अंक जगत	पर्यावरण	संस्कृत सुधा	Spring
अप्रैल	1. पाठ- 1 हे जग के स्वामी 2. पाठ- 2 यासी मैंना	1. लाख लक की संख्याओं का ज्ञान (100000) स्थानीय मान	1. हमारी पहचान, हमारा परिवार 2. स्थानीय पेशे एवं व्यवसाय	1. वन्दना (त्वमगं माता य पिता त्वमगं) । 2. प्रथमपाठः - चित्रपाठ (कक्षा-3 के विषयस्तु की पुनरावृत्ति) । 3. द्वितीयः पाठः - वाक्यप्रयोगः-1 (तीनों शिगों के शब्दरूपों के साथ लटकार का प्रयोग) ।	1. Lesson 1- Wake up! (Poem) 2. Recapitulation of Structures 3. Poem Recitation
मई	1. पाठ- 3 जब मैं पढ़ता था 2. पाठ- 4 बोलने वाली गुफा	1. संख्याओं का जोड़ना तथा घटाना 2. कितना सीखा-1	1. कैसे बने घर	1. तृतीयः पाठः - वाक्य-प्रयोगः-2 (संज्ञा शब्दों के स्थान पर सर्वनाम शब्दों का क्रियाओं के साथ प्रयोग) । 2. चतुर्थः पाठः - बालगीतम् ।	1. Lesson 2- Drawing Competition 2. Lesson 3- Magic Words 3. Use of Noun 4. Making Correct Sentences
जून	श्रीभागवत	श्रीभागवत	श्रीभागवत	श्रीभागवत	Summer Vacation
जुलाई	1. पाठ- 5 कहाँ रहेंगी विडिया 2. कितना सीखा-1 3. अपने आप-1 (डेजी की जयरी) 4. पाठ- 6 हँ में हँ	1. वैदिक विधि से जोड़ व घटाव 2. गुणा (3 अंकीय संख्या का 3 अंकीय संख्या से) 3. अंकीय संख्या में 2	1. हमारा भोजन 2. खेत से बाजार तक 3. कितना सीखा-1	पञ्चमः पाठः- बुद्धिबलम्, षष्ठः पाठः- वर्षाकालः ।	1. Lesson 4- Here and There 2. Lesson 5- A Happy Child 3. Use of 'here' and 'there' 4. Use of Adjectives like- red, fat, thin, black, white, etc. 5. Poem Recitation
अगस्त	1. पाठ- 7 मलेशा की गुल 2. पाठ- 8 टोकेरी में क्या है ? 3. पाठ- 9 ग्राम श्री प्रथम सत्र परीक्षा	1. माणा (अंकीय संख्या में 2 अंकीय संख्या से) 2. मिश्र संक्रियाएं 3. कितना सीखा- 2 * प्रथम सत्र परीक्षा	1. जीव-जन्तुओं की उपयोगिता 2. जन्तुओं में अनुकूलन प्रथम सत्र परीक्षा	1. सप्तमः पाठः- स्तनः स्तन-त्रता-दिवसः । 2. पुनरावृत्ति एवं अभ्यास 3. प्रथम सत्र परीक्षा	1. Lesson 6- My Family 2. Lesson 7- People Who Help us 3. Genders 4. Use of Articles 5. Use of Pronouns like- he, she, it, I, we, you, they First Term Examination
सितम्बर	1. पाठ- 10 नन्ही राजकुमारी और चंद्रमा 2. पाठ- 11 बाल गंगाधर तिलक 3. कितना सीखा - 2 4. अपने आप- 2 (श्रवण कुमार)	1. अपवर्त्य और अवर्तक	1. पौधे के भाग एवं उनके कार्य 2. दादी माँ की बगिया 3. कितना सीखा-2	अष्टमः पाठः - पर्येकारः, नवमः पाठः - शरीरस्व अभिन ।	1. Lesson 8- Two Precious Gems 2. Lesson 9- Open a Book 3. Using 'ing' words 4. Poem Recitation
अक्टूबर	1. पाठ- 12 भक्ति-गीति-माधुरी 2. पाठ- 13 हंसला 3. पाठ- 14 ओजस अर्द्धवार्षिक परीक्षा	1. अर्द्धवार्षिक परीक्षा 2. लघुतम समापवर्त्य 3. महत्तम समापवर्त्य	1. मेला 2. जल है जीवन अर्द्धवार्षिक परीक्षा	1. दशमः पाठः - हेलिकोप्टर । 2. पुनरावृत्ति एवं अभ्यास 3. अर्द्धवार्षिक परीक्षा	1. Lesson 10- In the Park 2. Lesson 11- Sani Learns a Lesson 3. Composition Writing 4. Make new Sentences 5. Use of Conjunctions Half Yearly Examination
नवम्बर	1. पाठ- 15 वीर अभिनय 2. पाठ- 16 बच्चों का पूछताछ केंद्र 3. कितना सीखा- 3 4. अपने आप-3 (सत्यावादी हरिशचंद्र)	1. कितना सीखा- 3 2. भिन्न 3. अपने आप- 1	1. वाष्पन एवं संघनन 2. यात्रा नानी के घर की	एकादशः पाठः- सूतयः, द्वादशः पाठः-अस्माकं देशः एवं त्रयोदशः पाठः- भावतनकताः ।	1. Lesson 12- Hidden Treasure 2. Lesson 13- Lovely Seasons 3. Framing 'Wh' questions 4. Poem Recitation 5. Names of the days of the Week
दिसम्बर	1. पाठ- 17 टेम् राणा 2. पाठ- 18 मोहम्मद साहब द्वितीय सत्र परीक्षा	1. भिन्नो का जोड़-घटाना 2. दशमलव संख्या * द्वितीय सत्र परीक्षा	1. लतिका की जयरी 2. कितना सीखा- 3 3. हमारा प्रदेश द्वितीय सत्र परीक्षा	1. चतुर्दशः पाठः - स्वच्छता । 2. पुनरावृत्ति एवं अभ्यास 3. द्वितीय सत्र परीक्षा	1. Lesson 14- Never Lose Hope 2. Lesson 15- In the Market 3. Use of Articles 4. Use of countable-uncountable noun form Second Term Examination
जनवरी	1. पाठ- 19 श्रुति की समझदासी 2. पाठ- 20 चाचा का घर	1. अपने आप-2 2. कितना सीखा-4 3. परिमिति 4. समय	1. स्वशासन	पञ्चदशः पाठः - सदाचारः ।	1. Lesson 16- Our Loving Granpa 2. Lesson 17- Little Kitty (Poem) 3. Use of Verbs 4. Write some words about your family. 5. Recapitulation of structural and content words 6. Names of animals and their homes 1. Revision and Practice 2. Composition 3. Poem Recitation
फरवरी	1. पाठ- 21 सबसे उजला 2. कितना सीखा- 4 3. अपने आप-4 (चित्र आधारित कथा लेखन)	1. कैलेंडर 2. ओंकाड़े 3. अपने आप- 3, 4 4. कितना सीखा- 5 5. पुनरावृत्ति	1. प्रवेश का शासन प्रबन्ध 2. दोस्ती 3. कितना सीखा- 4 4. पुनरावृत्ति	1. षोडशः पाठः - न कोउपि तुच्छः । 2. पुनरावृत्ति एवं अभ्यास	Annual Examination
मार्च	पुनरावृत्ति मासिक परीक्षा	मासिक परीक्षा	मासिक परीक्षा	मासिक परीक्षा	Annual Examination

कक्षा-5 पाठ्यक्रम का मासिक विभाजन

माह	प्रकृति	गणित ज्ञान	वाटिका	संस्कृत सुबोध	Petals
अप्रैल	*परिवार- कल, आज और कल *मैरा परिवार मेरी प्रेरणा	1. कलेंडर तक की संख्याओं का ज्ञान (घटना, तिथि, समझना) 2. स्थानीय मान का ज्ञान	● पाठ- 1 विगत ड्रु को विगत किरणें ● पाठ- 2 पत्र परस्पर	*पाठ्योप बन्दना *प्रथम: पाठ- बन्द सदा स्वदेशम *द्वितीय: पाठ- वाक्यबोध-प्रथम: (पूर्विका शब्दों का क्रियापदों के साथ प्रयोग)	*Lesson 1- Don't Give Up (Poem) *Recapitulation of structures and vocabulary items of the previous class along with new poem. *Lesson 2- The Ant and the Dove *Use of Past Indefinite Tense
मई	*गौरव पुरस्कार	1. संख्याओं को जोड़ना तथा घटाना (संज्ञा अर्थात् संख्याओं का)	● पाठ- 3 भरी शिक्षा ● पाठ- 4 सूरिता	*तृतीय: पाठ- वाक्यबोध-द्वितीय (न्युप्रसक लिंग शब्दों का क्रियापदों के साथ प्रयोग) *चतुर्थ: पाठ- वाक्यबोध-तृतीय: (स्त्रीलिंग शब्दों का क्रियापदों के साथ प्रयोग)	*Lesson 3- In the Zoo *Lesson 4- The Eloquent Turnip *Use of Prepositions — on, under, in front of, behind, over, etc. *Use of can/cannot
जून	*श्रीधाराकाश	श्रीधाराकाश	श्रीधाराकाश	श्रीधाराकाश	*Summer Vacation
जुलाई	*अनाई मिलकर खेल खेल *जीव-जन्तुओं की रोजक बातें *किटना सीखा- 1	1. गुणा (3 अर्थात् संख्या में गुणा) 2. भाग (एक अर्थात् संख्या में तीन अर्थात् संख्या से) अपन-आप- 1	● पाठ- 5 लाल बगदुर शारदा ● किटना सीखा-1 ● अपन-आप-1 (परिचि वाल्मीकि) ● पाठ- 6 प्रकृति की सीख	*पाठ्योप: पाठ- वाक्यबोध-चतुर्थ: (असम्-युञ्जद् सन्निगम पदा का प्रयोग) *षष्ठ: पाठ- अजय शब्दा	*Lesson 5- Run (Poem) *Lesson 6- The Clever Farmer *Use of helping verbs - is/am/are
अगस्त	*गन्ध-जीवों का संरक्षण *जगत और जन-जीवन *प्रथम सत्र परीक्षा	1. महत्तम समावर्तक 2. लघुत्तम समावर्तक किटना सीखा-1 प्रथम सत्र परीक्षा	● पाठ- 7 जीवन के रंग ● पाठ- 8 मैं और मेरा देश ● पाठ- 9 तीन सवाल प्रथम सत्र परीक्षा	*सप्तम: पाठ- एहि एहि दीर रे ... *आष्टम: पाठ- यातायात-संकेता: *नवम: पाठ- लघु परिवार: *पुराणवृत्ति एवं अभ्यास *प्रथम सत्र परीक्षा	*Lesson 7- People Who Help Us *Lesson 8- Bobby, The Robot *Spelling of new words (plumber, baker, computer operator, author, lawyer, Jockey, etc.) *Use of Present Indefinite Tense *Use of Common Noun and Proper Noun *First Term Examination
सितम्बर	*भोज्य पदार्थों का संरक्षण *रंग और हमारी कसबें	1. भिन्नों का गुणा तथा भाग 2. शीतक क्रिषि से जोड़ व घटाना 3. अपन-आप- 2 अर्द्धवार्षिक परीक्षा	● पाठ- 10 केंतक की बीरता ● किटना सीखा-2 ● अपन-आप-2 (कौडै लक के गुञ्ज से) ● पाठ- 11 मैं और हँसकी	*दशम: पाठ- जन्मदिनम्, एकदश: पाठ- चटका, द्वादश: पाठ- सिद्धार्थ:	*Lesson 9- Mary's Lamb (Poem) *Lesson 10- The Clock Says *Reciting poem with correct intonation and rhythm *Activities for Telling Time *Making of a Manual Clock
अक्टूबर	*पेड़-पीतों का जीवन *किटना सीखा-2 *अर्द्धवार्षिक परीक्षा	1. दशमलव 2. किटना सीखा- 2 3. संकेत निघम	● पाठ- 12 विडिया का दाना ● पाठ- 13 सारदार पदर ● पाठ- 14 महिला-नीति मधुसे अर्द्धवार्षिक परीक्षा	*त्रयोदश: पाठ- विज्ञानयुगम ! *पुराणवृत्ति एवं अभ्यास *अर्द्धवार्षिक परीक्षा	*Lesson 11- The Sun and the Wind *Lesson 12- Alice in Wonderland *Use of Degrees of Adjectives (positive, comparative, superlative) *Wh type questions with their answers *Half Yearly Examination
नवम्बर	*रंगे भी होते हैं घर *अपनारए एव उनसे दयाल	1. प्रतिशत 2. लाम-हमि 3. अपन-आप-3	● पाठ- 15 पत्र ● किटना सीखा- 3 ● अपन-आप-3 (पि ए टी.एम. से) ● पाठ- 16 विजय पथ	*चतुर्दश: पाठ- सुभाषितानि, पञ्चदश: पाठ- मीसामना मालवीय, षोडश: पाठ- कालस्य उदगम: *दीर्घ स्मृति	*Lesson 13- Mother Earth (Poem) *Lesson 14- The Little Fir Tree *Discussion about the importance of the Earth *Use of has/Have
दिसम्बर	*जल है तो कल है *जल के गुण एवं जल प्रदूषण *द्वितीय सत्र परीक्षा	1. साधारण घात 2. किटना सीखा- 3 3. ज्यामिति, विजय एवं दूत द्वितीय सत्र परीक्षा	● पाठ- 17 श्रौंती की राणी ● पाठ- 18 अक्षर नामसे द्वितीय सत्र परीक्षा	*सोलह एवं अन्तरेख अभ्यास *सप्तदश: पाठ- इंदुमहोत्सव, आष्टदश: पाठ- अशिरा परसो धर्म: *श्लोक एवं वाक्यार्थों का श्रुतारेख *द्वितीय सत्र परीक्षा	*Lesson 15- Helen Keller *Use of Adjectives — small, high, bright, dirty, little etc. *One Words Substitution *Second Term Examination
जनवरी	*शाजा *किटना सीखा-3 *सीज से जीव	1. अर्ध-अन-4 2. किटना सीखा- 4 3. क्षेत्रफल 4. आयतन 5. धारिता	● पाठ- 19 किन्नोर देश की और ● पाठ- 20 राष्ट्रगीत कलम ● पाठ- 21 रघुबुज सेति	*एकोनविंशति: पाठ- चन्द्रशेखरआचार्य: *हिन्दी के सरल वाक्यों का संस्कृत में अनुवाद *कता के साथ क्रिया के प्रयोग को सिखाना	*Lesson 16- The Balloon Man (Poem) *Lesson 17- I Love My India *Antonyms *Use of Present Continuous Tense- singing, jumping, etc. *Story Writing
फरवरी	*विश्व में भारत *भारतीय संविधान तथा शासन व्यवस्था	1. समय सँकेत (संज्ञक वक्र वक्र) 2. अंककों का प्रस्तुतीकरण एवं निरूपण 3. अपन-आप-5 4. किटना सीखा- 5	● किटना सीखा - 4 ● अपन-आप - 4 (परमदीर धक) ● वाक्यार्थ कैसे देखें	*विशेष पाठ - एक चुन गत ? *, से /o तक की संख्याओं का ज्ञान *पठित विषयवस्तु की पुराणवृत्ति एवं अभ्यास	*Revision and Practice *Composition (controlled composition on topics based on children's experiences) *Annual Examination
मार्च	*राष्ट्रीय एकता *किटना सीखा- 4 *संस्कृत परीक्षा	वार्षिक परीक्षा	● पुराणवृत्ति ● वार्षिक परीक्षा	वार्षिक परीक्षा	

कक्षा-6 पाठ्यक्रम का मासिक विभाजन

माह	खेल और स्वास्थ्य-6,7,8	खेल और स्वास्थ्य-6,7,8	खेल और स्वास्थ्य-6,7,8	पर्यावरण-6,7,8	पर्यावरण-6,7,8	पर्यावरण-6,7,8
अप्रैल	शारीरिक शिक्षा	शारीरिक शिक्षा	शारीरिक शिक्षा	* पर्यावरण को जानें	* प्राकृतिक संसाधन- जल का महत्त्व व उपयोग	* पर्यावरण संतुलन- पारिस्थितिकी तन्त्र का महत्त्व
मई	व्यायाम स्वास्थ्य शिक्षा	व्यायाम योग एवं योगासन स्वास्थ्य शिक्षा	व्यायाम योग एवं योगासन स्वास्थ्य शिक्षा	* जलसृष्टि और वनस्पतियों की पारस्परिक निर्भरता	* जल के विभिन्न स्रोत	* खाद्य श्रृंखला व खाद्य जाल
जून	* ग्रीष्म ऋतु	* ग्रीष्म ऋतु	* ग्रीष्म ऋतु	* ग्रीष्म ऋतु	* ग्रीष्म ऋतु	* ग्रीष्म ऋतु
जुलाई	* मासिक * खेल भावना एवं अनुशासन * खेल और हमारा जीवन	* मासिक * खेल भावना एवं अनुशासन * खेल और हमारा जीवन	* मासिक * खेल भावना एवं अनुशासन * खेल और हमारा जीवन	* प्राकृतिक संसाधन * सूर्य * जल	* जल संयोजन व पुनर्भरण हेतु व्यक्तिगत व सरकारी प्रयास	* जनसंख्या वृद्धि-कारण व प्रभाव
अगस्त	* प्रमुख खेल * प्रथम सत्र परीक्षा	* प्रमुख खेल, योग एवं योगासन * प्रथम सत्र परीक्षा	* योग एवं योगासन प्राणायाम * प्रथम सत्र परीक्षा	* हमारे प्राकृतिक संसाधन वायु * मृत्ति * प्रथम सत्र परीक्षा	* वायु की आवश्यकता एवं महत्त्व * प्रथम सत्र परीक्षा	* पर्यावरण प्रदूषण कारण व प्रभाव * प्रथम सत्र परीक्षा
सितम्बर	* व्यायाम, प्रमुख खेल	* व्यायाम, प्रमुख खेल	व्यायाम, प्रमुख खेल प्राणायाम	* अपशिष्ट को अर्थ व प्रकार	* वायु महत्त्व का नैसीय संघटन व जल धक की प्रक्रिया	* जनसंख्या नियंत्रण के उपाय व किर जा रहे प्रयास
अक्टूबर	* व्यायाम प्रमुख खेल * प्राथमिक चिकित्सा * अर्द्धवार्षिक परीक्षा	* व्यायाम प्रमुख खेल * प्राथमिक चिकित्सा योग एवं योगासन * अर्द्धवार्षिक परीक्षा	* प्राणायाम * प्राथमिक चिकित्सा * अर्द्धवार्षिक परीक्षा	* अपशिष्ट संप्रद का प्रभाव * अर्द्धवार्षिक परीक्षा	* प्राकृतिक संसाधन के रूप में मिट्टी व इसकी उपयोगिता	* नवकरणीय ऊर्जा के स्रोत-सौर, पवन, जल, ज्वारीय व बायोमास * अर्द्धवार्षिक परीक्षा
नवम्बर	* खेल एवं खेल के प्रमुख सामान्य नियम	* व्यायाम एवं प्रमुख खेल	* योग एवं योगासन * खेल नियम * नशीले पदार्थ एवं उनके दुष्परिणाम	* अपशिष्ट पदार्थों का निस्तारण- ठोस	* वन का महत्त्व व उपयोगिता	* अनुव्यवस्थायी ऊर्जा के स्रोत- कोयला, पेट्रोलियम, प्राकृतिक गैस
दिसम्बर	* व्यायाम एवं खेल * द्वितीय सत्र परीक्षा	* योग एवं योगासन एवं खेल * द्वितीय सत्र परीक्षा	* प्राणायाम * योग एवं योगासन * द्वितीय सत्र परीक्षा	* दूध अपशिष्ट का उचित निस्तारण * द्वितीय सत्र परीक्षा	* वन जीवों का संरक्षण	* इकोप्रण्डली तकनीक व सतत विकास
जनवरी	* व्यायाम एवं खेल	* योग एवं योगासन	* खेल नियम, प्ररचन एवं पुस्तकार	* नैसीय अपशिष्ट	* विद्युत् उत्पादन प्रजातियों के विद्युत् होने का कारण व निवारण	* आधुनिक व इनका प्ररचन
फरवरी	* व्यायाम एवं खेल	* व्यायाम एवं खेल	* प्राणायाम * योग एवं योगासन * कुछ खेल * पुनरावृत्ति	* अपशिष्ट प्ररचन में व्यक्तिगत व सरकारी प्रयास	* मानव पर्यावरण सम्बन्ध	* आपदा प्ररचन * पर्यावरणहिन व पर्यावरण केंलेण्डर
मार्च	* पुनरावृत्ति * वार्षिक परीक्षा	* पुनरावृत्ति * वार्षिक परीक्षा	* पुनरावृत्ति * वार्षिक परीक्षा	* पुनरावृत्ति * वार्षिक परीक्षा	* पुनरावृत्ति * वार्षिक परीक्षा	* पुनरावृत्ति * वार्षिक परीक्षा

पक्षी- 6 कार्यक्रम का मासिक विभाजन

माह	स्काउट गाइड कक्षा 6,7,8	स्काउट गाइड कक्षा 6,7,8	स्काउट गाइड कक्षा 6,7,8	हमारे इतिहास और नागरिक जीवन-1 पाठ (इतिहास)	हमारे इतिहास और नागरिक जीवन-1 पाठ (नागरिकशास्त्र)	सीखें गाणित 6	
अप्रैल	<ul style="list-style-type: none"> स्काउट/गाइड की जानकारी पाइनिग्रिंग स्काउट/गाइड प्रतिज्ञा और नियम 	<ul style="list-style-type: none"> पाइनिग्रिंग आग 	<ul style="list-style-type: none"> पाइनिग्रिंग आग 	कैसे पता करें क्या क्या हुआ था ?	सभी जन एक हैं	प्राकृतिक संख्याएँ पूर्ण संख्याएँ	
मई	<ul style="list-style-type: none"> स्काउट/गाइड सिद्धान्त, विज्ञान,सलामी एवं बायाँ हाथ मिलाना। एक माह तक भलाई के कार्य एवं जयश्री तैयार करना। 	<ul style="list-style-type: none"> खाना बनाना 	<ul style="list-style-type: none"> अनुमान लगाना 	पाषाण काल	<ul style="list-style-type: none"> सभी जन एक हैं हमारे राष्ट्रीय प्रतीक 	पूर्णांक	
जून	<ul style="list-style-type: none"> ग्रीष्मवकाश 	<ul style="list-style-type: none"> ग्रीष्मवकाश 	<ul style="list-style-type: none"> ग्रीष्मवकाश 	ग्रीष्मवकाश	ग्रीष्मवकाश	ग्रीष्मवकाश	
जुलाई	<ul style="list-style-type: none"> स्काउट/गाइड नदी को जानना राष्ट्रीयध्वज,भारत काउट/गाइड ध्वज और त्रिश्व स्काउट एवं गाइड ध्वज। राष्ट्रगान, भारत स्काउट/गाइड प्रार्थना एवं झण्डागान 	<ul style="list-style-type: none"> कामास और मानचित्र प्राथमिक सहायता 	<ul style="list-style-type: none"> प्राथमिक सहायता मानचित्र 	<ul style="list-style-type: none"> ग्रीष्मवकाश प्राथमिक संस्कृति, हड़प्पा संस्कृति *नेसोथेटमिया सम्यता *क्रोट सभ्यता *चीन की सभ्यता 	ग्रीष्मवकाश	ग्रीष्मवकाश	बीजगणितीय अवधारणा दीर्घा वृत्तक
अगस्त	<ul style="list-style-type: none"> दूध मीटिंग, टोली के साथ चार उद्देश्यपूर्ण वाइरी गतिविधि एवं दीक्षा संस्कार विशेष स्काउट/गाइड प्रगति प्रगतिशील प्रशिक्षण प्रथम सत्र परीक्षा 	<ul style="list-style-type: none"> अनुमान लगाना प्रथम सत्र परीक्षा 	<ul style="list-style-type: none"> वर्तमान प्रथम सत्र परीक्षा 	<ul style="list-style-type: none"> वैदिक संस्कृति *आर्यों का भारत में आगमन *वैदिक काल की प्रमुख विशेषताएँ *महाकाव्यों की संरचना *प्रथम सत्र परीक्षा 	ग्रामीण स्थानीय स्वशासन	ग्रामीण स्थानीय स्वशासन	ज्यामितीय अवधारणाएँ कोण प्रथम सत्र परीक्षा
सितम्बर	<ul style="list-style-type: none"> अपनी देखभाल 	<ul style="list-style-type: none"> वाइरी क्रियाकलाप सेवा 	<ul style="list-style-type: none"> वाइरी क्रियाकलाप 	<ul style="list-style-type: none"> *छठी शताब्दी ईसा पूर्व का भारत द्वितीय नगरिकरण, धार्मिक आन्दोलन 	<ul style="list-style-type: none"> *क्षेत्र पंचायत *सिला पंचायत 	लम्ब और समान्तर रेखाएँ समीक्ष्यकी	
अक्टूबर	<ul style="list-style-type: none"> अनुशासन अर्द्धवार्षिक परीक्षा 	<ul style="list-style-type: none"> ज्ञानेन्द्रिय प्रशिक्षण अर्द्धवार्षिक परीक्षा 	<ul style="list-style-type: none"> भोजन बनाना अर्द्धवार्षिक परीक्षा 	<ul style="list-style-type: none"> *भारत के प्रारम्भिक राज्य *सोलह महाजनपद *मगध साम्राज्य *सिकन्दर का भारत पर आक्रमण *पुराणवृत्ति *अर्द्धवार्षिक परीक्षा 	<ul style="list-style-type: none"> *नगरीय स्वशासन *पुराणवृत्ति *अर्द्धवार्षिक परीक्षा 	लघुतम समापवर्त्य एवं महत्तम समापवर्तक अर्द्धवार्षिक परीक्षा	
नवम्बर	<ul style="list-style-type: none"> रस्सी के कार्य 	<ul style="list-style-type: none"> दक्षता वैज 	<ul style="list-style-type: none"> संकेत वर्ता 	<ul style="list-style-type: none"> *भारत में नौद्व साम्राज्य की स्थापना *नौद्व प्रशासन, अशाक का धम्म, 	<ul style="list-style-type: none"> *नगरीय स्वशासन 	वाणिक्य गणित	
दिसम्बर	<ul style="list-style-type: none"> सेवा द्वितीय सत्र परीक्षा 	<ul style="list-style-type: none"> अनुशासन द्वितीय सत्र परीक्षा 	<ul style="list-style-type: none"> दक्षता वैज द्वितीय सत्र परीक्षा 	<ul style="list-style-type: none"> *नीयतार कालीन भारत *शुंग वंश, सातवाहन वंश, कुषाण वंश *द्वितीय सत्र परीक्षा 	<ul style="list-style-type: none"> *जिला प्रशासन *द्वितीय सत्र परीक्षा 	समीकरण: एक चर में त्रिभुज द्वितीय सत्र परीक्षा	
जनवरी	<ul style="list-style-type: none"> संवार 	<ul style="list-style-type: none"> संवार 	<ul style="list-style-type: none"> ज्ञान आग 	<ul style="list-style-type: none"> *गुप्त साम्राज्य की उपलब्धियाँ 	<ul style="list-style-type: none"> *जिला प्रशासन 	वृत्त सममितता	
फरवरी	<ul style="list-style-type: none"> वाइरी गतिविधियाँ 	<ul style="list-style-type: none"> देशनहित 	<ul style="list-style-type: none"> सेवा आग 	<ul style="list-style-type: none"> *पुष्यभूतिवश, राजपूतकालीन भारत, *दक्षिण भारत के राज्य-चात, याजुष्य, पल्लव, राष्ट्रकूट *पुराणवृत्ति 	<ul style="list-style-type: none"> *यातायात एवं सुरक्षा *पुराणवृत्ति 	क्षेत्रमिति (मिन्सुरेशन) गुणा : ऊर्ध्वतियक विधि द्वारा	
मार्च	<ul style="list-style-type: none"> पुराणवृत्ति वार्षिक परीक्षा 	<ul style="list-style-type: none"> पुराणवृत्ति वार्षिक परीक्षा 	<ul style="list-style-type: none"> राज्य पुरस्कार की तैयारी पुराणवृत्ति 	<ul style="list-style-type: none"> *वार्षिक परीक्षा 	<ul style="list-style-type: none"> *वार्षिक परीक्षा 	पुराणवृत्ति वार्षिक परीक्षा	

कक्षा-6 पाठ्यक्रम का मासिक विभाजन

माह	अक्षर 6	विज्ञान भारतीय-6	पृथ्वी और हमारा जीवन 6	English Reader 6
अप्रैल	1. चिर भगिन 2. अपना स्थान स्वयं बनाइए	• दैनिक जीवन में विज्ञान • पदार्थ एवं पदार्थ के समूह	• हमारा सौर मण्डल • सौर मण्डल में पृथ्वी, चिन्-द्वीप और सौर मण्डल की उत्पत्ति	*Lesson 1- Learning Together (Poem) *Revision of structures, words, poems etc *Self-introduction
मई	3. आप भले तो जग भला 4. नीति के दोहे	• पदार्थ का प्रयुक्तरूप, परस पड़ोस में होने वाले परिवर्तन	• पृथ्वी और चन्द्रमा, चन्द्रमा की कलाएँ • सूर्यग्रहण व चन्द्रग्रहण	*Lesson 2- Sharing and Caring *Lesson 3- The Magic Show *Use of Adjectives-Adjectives of colour and size, intensifier-very *Practice of question formation with was/were, with short positive or negative answers
जून	ग्रीष्म ऋतु	• ग्रीष्म ऋतु का कारण • तनु से बरन तक • जीव जगत • जीवों में अनुकूलन	• ग्रीष्म ऋतु का कारण • तांबा एवं देशान्तर, स्थानीय समय, मानक समय एवं अन्तर्राष्ट्रीय तिथि स्थान	*Summer Vacation *Lesson 4- The Donkey and the Dog *Lesson 5- I Wish I Could (Poem) *Prepositions *Revision of formation of sentences using 'used to'
अगस्त	8. माँ कह एक कहानी 9. हरर की जीत 10. फ्रीडा-महोत्सव प्रथम सत्र परीक्षा	• जन्तुओं की संरचना व कार्य, भोजन एवं स्वास्थ्य • प्रथम सत्र परीक्षा	• पृथ्वी की गतिराएँ एवं उसका प्रभाव • परिसरमा • परिक्रमण • प्रथम सत्र परीक्षा	*Lesson 6- Celebrating Independence Day *Lesson 7- The Horned Woodcutter *Material Noun *Concept of Singular and Plural *Yes/No questions with their answers *First Term Examination
सितम्बर	11. हिन्द महासागर में छोटा-सा हिन्दुस्तान 12. इंदराह 13. पत्र-नीका 14. भूद्विभ्रम	• स्वास्थ्य एवं स्वच्छता • मापन, गति	• मानचित्रण, मानचित्र के प्रकार • मानचित्र के घटक, दिशाएँ व मैपने का प्रयोग • भौगोलिक सूचना प्रणाली	*Lesson 8- Gulliver in Lilliput *Lesson 9- The Rainbow Fishes (Poem) *Use of Homophones *Contrast in adjective/space/ time/ positive and negative answers *Composition (8-10 lines) *practice of learnt structures
अक्टूबर	15. समतल 16. साप्ताहिक धमाका (अप्रैल से अक्टूबर तक पढ़े गये पाठों का अभ्यास) अर्द्धवार्षिक परीक्षा	• प्रकाश • वायु • अर्द्धवार्षिक परीक्षा	• पृथ्वी के परिमण्डल • स्थलमण्डल • वायुमण्डल • जलमण्डल • जैवमण्डल एवं पर्यावरणीय समस्याएँ • अर्द्धवार्षिक परीक्षा	*Lesson 10- The Story of a Boy and *Lesson 11- Khabaddi *Letter Writing *Questions beginning with whose...? *Concept of Subject and Predicate *Half Yearly Examination
नवम्बर	17. अमर शहीद मंगल सिंह के पत्र 18. लोकगीत 19. वर्षा	• जल • कार्य तथा ऊर्जा, कम्प्यूटर	• विश्व में भारत- स्थिति एवं विस्तार • भारत के पड़ोसी देश, भारत का राजनैतिक परिचय	*Lesson 12- Sagrey Saves *Lesson 13- Little Things (Poem) *Silent letters in words *Adverbs
दिसम्बर	20. खग उड़ते रहना 21. कौन बनेगा निराश्रय राजा 22. नीतिश्लोकाः द्वितीय सत्र परीक्षा	• माइक्रो सॉफ्टवेयर, माइक्रो सॉफ्टवेयर 2016-एक परिचय • द्वितीय सत्र परीक्षा	• भारत का भौतिक स्वरूप • भारत की जलवायु, मौसम व ऋतुएँ तथा मानसूनी पवन • द्वितीय सत्र परीक्षा	*Lesson 14- Meera // Subhash Chandra Bose *Lesson 15- Yes, We Can *Antonyms *Adjectives *Vocabulary Expansion *Formation of sentences with can/ can't answers *Second Term Examination
जनवरी	23. बादल चले गये वे 24. बालदुर्ग बेटा 25. अस्माकं दिनचर्याः 26. परेशिखरम (स्वाकरणम)	• वर्षण बद्ध सोच • रक्षक	• भारत की भूरा • भारत की जनसंख्या • भारत के वन्य जीव	*Lesson 16- The Kind Prince *Lesson 17- Work while you work *Use request in a sentence *Revision of prose, poetry and practice of learnt structures
फरवरी	27. इससे जगजग 28. बिपा चरस 29. आओ फिर से दिया जलाएँ पुनरावृत्ति	• पाइथन, आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस • समस्त पाठों की पुनरावृत्ति	• उत्तर प्रदेश • पुनरावृत्ति	*Use of Vocabulary Items *Revision and Practice
मार्च	वार्षिक परीक्षा	• समस्त पाठों की पुनरावृत्ति • वार्षिक परीक्षा	• वार्षिक परीक्षा	*Annual Examination

कक्षा - 6 पाठ्यक्रम का मासिक विभाजन

माह	महान व्यक्तिगत 6	कृषि विज्ञान- 6	गृह शिल्प 6	संस्कृत निबंध 6
अप्रैल	*श्री रामचंद्र *महर्षि दधीचि *दुष्यंत पुर भरत	मृदा	स्वास्थ्य स्वच्छता - स्वच्छता की आवश्यकता, वस्तुओं का उचित रखरखाव सफाई के साधन, उपयोग एवं महत्व	भारत-वन्दना प्रथमः पाठः तथा लिङ्ग, वचन और लट् लकार का प्रयोग। द्वितीयः पाठः तथा सर्वनाम-किम्, एतत् का तीनों लिङ्गों में प्रयोग। संज्ञा-परिभाषा, प्रकार एवं प्रयोग। एतौथः, धगुर्थः पाठः तथा कारक एवं विभक्तियों का प्रयोग लोट् लकार-लिङ्, वद् धातु का प्रयोग। सर्वनाम परिभाषा प्रकार एवं प्रयोग।
मई	*सत्यावादी हरिश्चंद्र * महाभारत काल के महर्षि	भू-पारिकरणा खाद एवं उर्वरक	पोषण रोग और उनसे बचाव रोग के प्रकार रोग और उनसे बचाव के उपाय अच्छी आदतों का विकास	श्रीभावकाश पद्यमः, श्लुकः पाठः तथा दीर्घ एवं गुण सन्धि का प्रयोग। शब्द रूपों के अभ्यास में अकारान्त पुल्लिङ्ग शब्द नर शालक तथा धातु रूप पठ् एवं भू के लट् एवं लृट् लकार का प्रयोग। सप्तमः पाठः तथा पाठ 1 से 6 तक की पुनरावृत्ति। विशेषण विशेष्य-परिभाषा एवं प्रयोग। प्रथम सत्र परीक्षा
जून	श्रीभावकाश	श्रीभावकाश	श्रीभावकाश	श्रीभावकाश पद्यमः, श्लुकः पाठः तथा दीर्घ एवं गुण सन्धि का प्रयोग। शब्द रूपों के अभ्यास में अकारान्त पुल्लिङ्ग शब्द नर शालक तथा धातु रूप पठ् एवं भू के लट् एवं लृट् लकार का प्रयोग। सप्तमः पाठः तथा पाठ 1 से 6 तक की पुनरावृत्ति। विशेषण विशेष्य-परिभाषा एवं प्रयोग। प्रथम सत्र परीक्षा
जुलाई	*गुरु गोरखनाथ *एकलव्य *भारत के महान चिकित्सक (सुश्रुत, चरक) *भारत के महान खगोलविद्	सिंचाई	प्राथमिक चिकित्सा	श्रीभावकाश पद्यमः, श्लुकः पाठः तथा दीर्घ एवं गुण सन्धि का प्रयोग। शब्द रूपों के अभ्यास में अकारान्त पुल्लिङ्ग शब्द नर शालक तथा धातु रूप पठ् एवं भू के लट् एवं लृट् लकार का प्रयोग। सप्तमः पाठः तथा पाठ 1 से 6 तक की पुनरावृत्ति। विशेषण विशेष्य-परिभाषा एवं प्रयोग। प्रथम सत्र परीक्षा
अगस्त	*महात्मा बुद्ध *अशोक महान प्रथम सत्र परीक्षा	फसलों की सुरक्षा कीट प्रथम सत्र परीक्षा	सिलाई कला- अर्थ एवं उपकरण प्रथम सत्र परीक्षा	सप्तमः पाठः तथा पाठ 1 से 6 तक की पुनरावृत्ति। विशेषण विशेष्य-परिभाषा एवं प्रयोग। प्रथम सत्र परीक्षा
सितम्बर	*चंद्रगुप्त विक्रमादित्य *आल्ला ऊदल *राजेंद्र चोल *महाराजा सुहेल देव	मुख्य फसलों की खेती (धान, मक्का, सोयाबीन की खेती की विधियाँ)	सिलाई कला-टैको का अभ्यास जीशिया, श्रवता वधाना	दशमः पाठः तथा पाठ 1 से 10 तक की पुनरावृत्ति। विलोम शब्द, धातु रूप-ललकार में भू हस् का ज्ञान व प्रयोग। अर्द्धवार्षिक परीक्षा
अक्टूबर	*सूफी संतः निजामुद्दीन और अमीर खुसरौ *कबीर और उनके गुरु रामानंद *संत रविदास *शरणाह सूरी अर्द्धवार्षिक परीक्षा	मुख्य फसलों की खेती पुनरावृत्ति अर्द्धवार्षिक परीक्षा	कढ़ाई कला- अर्थ, प्रकार, उपकरण विभिन्न स्टिच बनाने की जानकारी पुनरावृत्ति अर्द्धवार्षिक परीक्षा	दशमः पाठः तथा पाठ 1 से 10 तक की पुनरावृत्ति। विलोम शब्द, धातु रूप-ललकार में भू हस् का ज्ञान व प्रयोग। अर्द्धवार्षिक परीक्षा
नवम्बर	*बौद्धतीर्था *नानक देव *महासत्ता प्रताप *अहिंसाबाई *महाराजा रणजीत सिंह	याग लगाना	शुनाई कला-अर्थ एवं प्रकार, ऊन का बुनाव ऊन का गोला बनाना, फदे जालना, सीधा उल्टा बुनना। फदे बढाना, घटाना, डिजाइन एवं जाली बनाना।	एकादशः, द्वादशः पाठः तथा धातुरूप में लड व लृटलकार का प्रयोग। 1 से 20 तक की संख्याओं का संस्कृत में तथा 1 से 4 तक की संख्याओं का तीनों लिङ्गों में ज्ञान।
दिसम्बर	*मंगल पांडे *कुंदर सिंह *बाबू बंधू सिंह *शेगम इजरात महल *ईश्वर चंद्र विद्यासागर द्वितीय सत्र परीक्षा	फलों की खेती द्वितीय सत्र परीक्षा	पाककला अर्थ, प्रबंध, ईंधन के प्रकार, निस्तव्यधिता नापतौल का ज्ञान विभिन्न प्रकार के व्यंजन बनाना द्वितीय सत्र परीक्षा	त्रयोदशः, चतुर्दशः पाठः तथा शब्दरूप में नपुंसकलिङ्ग पुस्तक एवं वन का ज्ञान व प्रयोग। सन्धि एवं सन्धि विच्छेद का ज्ञान, एकादशः से चतुर्दशः पाठः तथा नवम्बर, दिसम्बर में पढ़ाये गये व्याकरण की पुनरावृत्ति। द्वितीय सत्र परीक्षा
जनवरी	* महात्मा गांधी * सुभाषचंद्र बोस *लाल बहादूर शास्त्री * श्रीनिवास रामानुजन * डॉ० विश्वेश्वरैया	फल परिरक्षण	गृह प्रबंध धारण वस्तुओं की सफाई, रखरखाव नदों व परबों की धुलाई	पंचदशः, षोडशः पाठः एवं धातु रूप में लिलकार तथा शब्द रूप में तीनों लिङ्गों का ज्ञान।
फरवरी	*पींडेज जवाहर लाल नेहरू *डॉ० राम मनोहर लोहिया * पंडित दीनदयाल उपाध्याय *जमशेदजी नसरवानजी टाटा *संत झूललाल साहिब	प्राकृतिक आपदाएँ पुनरावृत्ति व प्रायोगिक कार्य	धुलाई कला- वस्त्र धोने के लान व धाँते समय रखन वाली सावधानियाँ आवश्यक सामग्री, सूती वस्त्रों की धुलाई पुनरावृत्ति	सप्तदशः पाठः तथा 1 से 16 पाठ एवं अप्रैल से जनवरी तक के व्याकरण का अभ्यास।
मार्च	वार्षिक परीक्षा	वार्षिक परीक्षा	वार्षिक परीक्षा	वार्षिक परीक्षा

कक्षा-7 पाठ्यक्रम का मासिक विभाजन

माह	दीक्षा	गणित प्रकार	इंग्लिश सुपडल	विज्ञान भारतीय	English Reader
अप्रैल	1. जागी जीवन के प्रभात 2. साजधर्म	परिमेय संख्याएँ	पृथ्वी की आंतरिक संरचना पृथ्वी की आंतरिक परतें, शैल एवं शैल के प्रकार पृथ्वी के स्थलरूप	मानव विज्ञान और प्रौद्योगिकी रेशों से वस्त्र तक पदार्थ की संरचना एवं प्रकृति	*Lesson 1-Thank You Good(Poem) *Recapitulation of Structures *Consolidation of Language material learnt in class VI
मई	3. वीरों का कैसा हो वसंत 4. बहला पानी निर्मला	घाटाक	धरातल के रूप बदलने वाले कारक आंतरिक कारक भूकम्प ज्वालामुखी	भौतिक परिवर्तन एवं रासायनिक परिवर्तन ऊष्मा एवं ताप, पौधों में पोषण	*Lesson 2- The Holy Ganga *Lesson 3- Sanyog the Brave Boy *Fill hawr/hawr/bawer/ghawer *Comparative and Superlative Degree
जून	ग्रीष्मवकाश	ग्रीष्मवकाश	ग्रीष्मवकाश	ग्रीष्मवकाश	* Summer Vacation
जुलाई	5. निजभाषा उन्नति 6. शाप-भुक्ति 7. बाललीला 8. वंदना	यंत्रकों का गुणनफल एवं सर्वसमिकाएँ यंत्रकों का गुणनखण्ड	धरातल के रूप बदलने वाले कारक बाह्य कारक अनाच्छादन अपक्षय अपरदन एवं निक्षेपण प्रवाहित जल, भूमिगत जल, पवन, समुद्री लहरें तथा हिमानी द्वारा निर्मित भूआकृतियाँ	जंतुओं में पोषण जीवों में श्वसन लान्घनवायक एवं हािनकारक पौधे तथा जन्तु प्रथम सत्र परीक्षा	*Lesson 4- Mr. Garbage and Mrs. Polytene *Lesson 5- Little Birdie (Poem) *Make questions beginning with 'How' *Match the given words with their expressions
अगस्त	9. स्कूल मुझे अच्छा लगा 10. भेप बरो फूलो कदम 11. नैनीताल भ्रमणम् प्रथम सत्र परीक्षा	खनारें मानसिक अभ्यास प्रथम सत्र परीक्षा	वायुमण्डल संचयन, परतें एवं तल प्रथम सत्र परीक्षा	जीवों में उत्सर्जन पौधों में जनन लान्घनवायक एवं हािनकारक पौधे तथा जन्तु प्रथम सत्र परीक्षा	*Lesson 6- A Good Citizen *Lesson 7- The Responsible King *Punctuation marks- Full stop (.), comma (,), question mark (?), inverted commas (" "), etc. *Write Feminine Gender *Use of Adjectives * First Term Examination
सितम्बर	12. सरसाइस 13. कलम आज उन्की जय बोल 14. काक-शूगाल्यो: कथा 15. प्रहैलिका:	वाणिज्य गणित	वायु की गतिरियाँ पवन के प्रकार चक्रवात एवं प्रतिकचक्रवात	भोजन, स्वास्थ्य एवं योग ध्वनि ऊर्जा	*Lesson 8- Mahatma Gandhi *Lesson 9- The Spring (Poem) *Vocabulary- Expansion *Matching words with root words *Recapitulation of questions framing
अक्टूबर	16. स्वतंत्र भारत के परमवीर 17. जिसके हम मामा हैं (अप्रैल से अक्टूबर तक पढ़े गये पाठों का अभ्यास) अर्द्धवार्षिक परीक्षा	त्रिभुज अर्द्धवार्षिक परीक्षा	समुद्र की गतिरियाँ लहरें, ज्वार-भाटा समुद्री धाराएँ सुनामी लहरें अर्द्धवार्षिक परीक्षा	प्रकाश बल एवं यन्त्र पुनरावृत्ति अर्द्धवार्षिक परीक्षा	*Lesson 10- Chandar Shekhar Azad *Lesson 11- A Courageous Act *Composition Writing *Synonyms *Make new sentences with countable and uncountable noun forms *Half Yearly Examination
नवम्बर	18. भविष्य का भय 19. नन्मावन सावन 20. बालक: धृव: 21. प्राईना: जन्म	सांख्यिकी स्थायी समीकरण	प्राकृतिक प्रदेश एवं जनजीवन विशुद्धस्थाय प्रदेश	विश्व विद्युत जल, वायु	*Lesson 12- Kabir *Lesson 13- The Adorable Mother (Poem) *Make sentences with the words ending with 'er' *Use of phrasal verbs in sentences *Write true/false
दिसम्बर	22. क्या निराशा हुआ जाय 23. वरदान मॉरिंगी नदी 24. पीतामृतम् द्वितीय सत्र परीक्षा	चतुर्भुज वृत्त और चक्राक्य चतुर्भुज द्वितीय सत्र परीक्षा	सवाना प्रदेश जलवायु, वनस्पति, जीव-जन्तु व मानव जीवन द्वितीय सत्र परीक्षा	कम्प्यूटर माइक्रोसॉफ्ट वर्ड का प्रयोग माइक्रोसॉफ्ट एक्सेल द्वितीय सत्र परीक्षा	*Lesson 14- Florence Nightingale *Lesson 15- Inspiration Helps *Use of Conjunctions (and/or/ but) *Questions beginning with can/ could *Second Term Examination
जनवरी	25. कर्तव्य पालन 26. मैं कवि कैसे बना 27. ईश्वरचन्द्रो विद्यासागर: 28. परशिष्टम्	वृत्त	मरुस्थल जलवायु, वनस्पति, जीव-जन्तु एवं मानव जीवन	ताकिकेक सोव, स्कैच द्वारा कोडिंग	*Lesson 16- Save Water, Save Life *Lesson 17-1- Love Nature (Poem) *Make sentences with 'more than' and 'fewer than' *Match verbs with the nouns
फरवरी	29. एक संसद नदी की 30. भारतरत्न महामना मदन मोहन मालवीय (पुनरावृत्ति / सम्पूर्ण पाठों का अभ्यास)	मेन्सुरेशन (क्षेत्रमिति) भाग : वैदिक शिक्षा द्वारा	टैगा एवं टुण्ड्रा जलवायु, वनस्पति, जीव-जन्तु व मानव जीवन पुनरावृत्ति	पाइथन टेकनस, आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस समस्त पाठों की पुनरावृत्ति	*Use of Vocabulary *Revision and Practice
मार्च	वार्षिक परीक्षा	पुनरावृत्ति वार्षिक परीक्षा	वार्षिक परीक्षा	वार्षिक परीक्षा	* Annual Examination

कक्षा-7 पाठ्यक्रम का मासिक विभाजन

माह	हमारा इतिहास और नागरिक जीवन	नागरिक शास्त्र	कृषि विज्ञान	संस्कृत मञ्जूषा	गृह कौशल	भारत की महान विचारियाँ
अप्रैल	<ul style="list-style-type: none"> इस्लाम का भारत में आगमन 	हमारा शांतिमान निर्माण व विशेषताएँ	गूदा विचार	इन्द्रजी, प्रथम, द्वितीय, पाठ, लट्ट, लट्ट लकार तथा सदानाम शब्द का ज्ञान एवं प्रयोग।	<ul style="list-style-type: none"> स्वच्छ-कुपोषण, कारण एवं प्रभाव 	<ul style="list-style-type: none"> शशि कुमार जीविकता शैलेक कालीन मॉडर्नि रचना मनीष्य मदुरि शिल्पीके श्री कृष्ण
मई	<ul style="list-style-type: none"> सलनत काल की सुरक्षित प्रारम्भिक पुर्क शासक 	मौलिक अधिकार		एगीर, धातुर्क पाठ, तथा कारक एवं किमकियाँ का प्रयोग। लट्ट लकार में लिख वट्ट धातु का प्रयोग। शब्द रूप-लट्ट एल्ल का तीनों लिङ्गों में तथा वत् प्रत्यय का प्रयोग।	<ul style="list-style-type: none"> पाषाण विभिन्न पाषाण तत्व, लक्षण, क्षेत्र एवं कमी से होने वाले रोग, भोजन विषाक्तता-कारण होनेवाले एवं संरक्षण के उपाय। पाषाण संबंधी रोग-ट्रायफाइड- कारण, लक्षण एवं उपचार 	<ul style="list-style-type: none"> महाराज अग्रसेन महावीर स्वामी चन्द्रगुप्त मौर्य
जून	<ul style="list-style-type: none"> श्रीशासकशा 	श्रीशासकशा	श्रीशासकशा	श्रीशासकशा	<ul style="list-style-type: none"> श्रीशासकशा 	<ul style="list-style-type: none"> श्रीशासकशा
जुलाई	<ul style="list-style-type: none"> सलनत का विस्तार खिलजी वशा तुगलक काल 	मौलिक कर्तव्य			<ul style="list-style-type: none"> पाषाण संबंधी रोग अतिसार, पेशिया, हैजा रोग के कारण, लक्षण एवं उपचार 	<ul style="list-style-type: none"> अनुदरहीन खानखाना लालसन गुरु गेरा बलदुर हेरर अली रानी बेनया प्रथम सत्र परीक्षा
अगस्त	<ul style="list-style-type: none"> तेंगूर का आक्रमण एवं उसका प्रभाव सलनत का विघटन प्रथम सत्र परीक्षा 	व्यवस्थापिका-संघ राज्य लोक सभा पुनरावृत्ति प्रथम सत्र परीक्षा	उत्पत्ती के प्रकार एवं मूदा परीक्षण प्रथम सत्र परीक्षा	सलनत, पाठ, तथा पाठ 1 से 6 एक की पुनरावृत्ति। उत्कारान्त तुल्लिङ्ग शब्द गुणि और भातु के रूपों का प्रयोग। प्रथम सत्र परीक्षा	<ul style="list-style-type: none"> प्राथमिक उपचार परेत्, वरुत्तों का उपचार में उपयोग सिल्लई कला-बेथी क्रौक एवं पाषाणमा दानना 	<ul style="list-style-type: none"> हलर महान जनस्यति-ईशानिक बाल गंगधर तिलक भारत के महान शिक्षाविद् बाणा गणेशनाथ अर्द्धवार्षिक परीक्षा
सितम्बर	<ul style="list-style-type: none"> सलनतकालीन संस्कृति (समाज, संस्कृति, शासन एवं आर्थिक विकास) 	राज्य सभा कानून निर्माण की प्रक्रिया	सामान्य फसलें	अट्टर, नकर, पाठ, तथा प्रत्यय, एवं संधि विग्रह तथा संधि योजन का प्रयोग। शब्द रूप में स्थीलिङ्ग नदी एवं धनु का प्रयोग।	<ul style="list-style-type: none"> प्राथमिक उपचार परेत्, वरुत्तों का उपचार में उपयोग सिल्लई कला-बेथी क्रौक एवं पाषाणमा दानना 	<ul style="list-style-type: none"> महलना ज्योतिबा कुले एथेरोसेट स्वतंत्रता संग्राम की शीर्षानाएँ लालया टोपे
अक्टूबर	<ul style="list-style-type: none"> दक्षिण के राज्य पुनरावृत्ति अर्द्धवार्षिक परीक्षा 	कार्यपालिका-राष्ट्रपति पुनरावृत्ति अर्द्धवार्षिक परीक्षा	सामान्य बागवानी, बाटिका अभिव्यास, बीजा द्वारा प्रकटन, कार्बिक प्रकटन, कलम लगाना, दाव लगाना	दशमः पाठ, तथा पाठ 1 से 10 एक की पुनरावृत्ति। 1 से 30 तक की संख्याओं का संस्कृत में ज्ञान। धातु रूप में लट्ट लकार दा, हर्त्त का प्रयोग। अर्द्धवार्षिक परीक्षा	<ul style="list-style-type: none"> कठई कलम-टीकों द्वारा रंगों के आभार पर कठई करना। दुलाई बाल-मोजा एवं टोपी बनाना, कौशिया से नपुने बनाना 	<ul style="list-style-type: none"> गुरदेव रवीन्द्र नाथ टैगोर बंकिमचंद चटर्जी गोपाल कृष्ण गोखले मुरी प्रबोध
नवम्बर	<ul style="list-style-type: none"> मूल साम्राज्य बाबर हुमायूँ शेरशाह सूरी 	कार्यपालिका-उपराष्ट्रपति प्रधानमंत्री व मन्त्रिपरिषद्	कृशासक, मीतू, पपीता तथा लीची की उत्पादनशील खेती	एकरस, द्वारस, पाठ, तथा उपरस एवं अन्नय शब्द का ज्ञान एवं प्रयोग। विभिन्न शब्दों का ज्ञान एवं अभ्यास।	<ul style="list-style-type: none"> पाक चलवा विभिन्न प्रकार के व्यजन बनाना। गूर प्रबंध-हाथिकारक कौटुण्य व नट्ट करने के उपाय द्वितीय सत्र परीक्षा 	<ul style="list-style-type: none"> गुरदासनाम भारतीय विनायक दामोदर सावरकर डॉ० रामना प्रसाद मुञ्जली द्वितीय सत्र परीक्षा
दिसम्बर	<ul style="list-style-type: none"> अकर जहाँगीर शाहजहाँ द्वितीय सत्र परीक्षा 	न्यायपालिका-द्वितीय सत्र परीक्षा	फल परिरक्षण, फल मट्टाओं के खराब होने के कारण फल परिरक्षण हेतु पाणों का उचित रखरखाव, रासायनिक परीक्षणों का प्रयोग, मीटू का स्वच्छ बनाना	त्रयारस, चतुर्दश, पाठ, तथा तव्यद एवं अनौर्य प्रत्यय का ज्ञान एवं प्रयोग। एकरस से चतुर्दश, पाठ की तथा नवम्बर, दिसम्बर में पढ़ाये गये व्याकरण की पुनरावृत्ति	<ul style="list-style-type: none"> पाक चलवा विभिन्न प्रकार के व्यजन बनाना। गूर प्रबंध-हाथिकारक कौटुण्य व नट्ट करने के उपाय द्वितीय सत्र परीक्षा 	<ul style="list-style-type: none"> गुरदासनाम भारतीय विनायक दामोदर सावरकर डॉ० रामना प्रसाद मुञ्जली द्वितीय सत्र परीक्षा
जनवरी	<ul style="list-style-type: none"> औरंगजेब मुगल साम्राज्य का पतन 	न्यायपालिका-उच्चतम न्यायालय	फल परिरक्षण, फलों का सुरक्षा बनाना, टमाटर का संतः अना	पञ्चदश, षोडश, सप्तदश, पाठ, एवं शब्दरूप याद के तीनों लिङ्गों का ज्ञान एवं प्रयोग। संस्कृत के सरल वाक्यों के द्वारा वाचकीत का ज्ञान।	<ul style="list-style-type: none"> गूर प्रबंध - कौटुण्यनायक दवाओं का प्रयोग बाजार का रिसार दुलाई कला-ऊनी, रेशमी वस्त्रों की धुलाई 	<ul style="list-style-type: none"> डॉ० राजेन्द्र प्रसाद मदर टेरेसा श्री० अब्दुल हमीद
फरवरी	<ul style="list-style-type: none"> मराठा राज्य - उदय एवं भारत में विदेशियाएँ (यूरोपियों) का आगमन मुगलकालीन समाज एवं संस्कृति मुगलकाल का मूल्यकान पुनरावृत्ति 	उच्च न्यायालय, निता न्यायालय लोक अदालत व अन्य अदालतें जनहित याचिका पुनरावृत्ति	प्राकृतिक अपदाएँ सूखा, बाढ़ एवं भूस्खलन, पुनरावृत्ति व प्रायोगिक ज्ञान	1 से 16 पाठ का एक अप्रैल से जनवरी तक के व्याकरण का अभ्यास।	<ul style="list-style-type: none"> गुदाई कला-पस करने की जनकाली वस्त्रों की सुरक्षा व रख-रखाव पुनरावृत्ति 	<ul style="list-style-type: none"> मुदाव खिलजी रवरेट विजेता
मार्च	<ul style="list-style-type: none"> वार्षिक परीक्षा 	वार्षिक परीक्षा	वार्षिक परीक्षा	वार्षिक परीक्षा	वार्षिक परीक्षा	वार्षिक परीक्षा

कक्षा - 8 पाठ्यक्रम का मासिक विभाजन

माह	हमारा इतिहास और नागरिक जीवन	नागरिक शास्त्र	कृषि विज्ञान	संस्कृत भारती	गृह दर्शिका	हमारे आदर्श
अप्रैल	<ul style="list-style-type: none"> द्वितीय विश्व युद्ध का भारत में आगमन भारत में अंग्रेजी राज्य की स्थापना 	<ul style="list-style-type: none"> भारत में लोकतंत्र का सुदृढीकरण 	<ul style="list-style-type: none"> मृदा गठन व इसके आधार पर मृदा का वर्गीकरण, मृदा गठन का मृदा उर्वरता से सम्बन्ध, ऊपर भूमि बनने के कारण, प्रकार व सुधार 	<ul style="list-style-type: none"> वन्दना प्रथम, द्वितीय, पाठ तथा अनुसूच, श्रुत एवं पूर्वकृत सन्धि का ज्ञान एवं प्रयोग। धातु रूप में लवणकरण-दूध, नी एवं सडा शब्द के तीनों विद्वांगों के रूप का ज्ञान एवं प्रयोग। 	<ul style="list-style-type: none"> स्वच्छ स्वच्छता की जानकारी एवं स्वच्छता तथा स्वच्छता में संबंध स्वच्छता दैनिक आवश्यक सामानों की सफाई पोषण- खाद्य पदार्थों का संरक्षण एवं सुरक्षा 	<ul style="list-style-type: none"> साहित्य भारतीय संस्कृति के अद्भुत भारत शाण्डव
मई	<ul style="list-style-type: none"> भारत में कम्पनी राज्य का विस्तार 	<ul style="list-style-type: none"> हमारा लोकतंत्र 	<ul style="list-style-type: none"> अन्वीय मृदा, अन्वीय मृदा बनने के कारण, अन्वीय तथा क्षीय मृदा की तुलना तथा अन्वीय मृदा का सुधार 	<ul style="list-style-type: none"> तृतीय, चतुर्थ, पाठ तथा सन्धि एवं तदनुसूच समास का ज्ञान व प्रयोग। अन्व शब्द के रूप का प्रयोग। कारक एवं विभक्ति का ज्ञान एवं प्रयोग। 	<ul style="list-style-type: none"> शुद्धता शुद्धता शुद्धता 	<ul style="list-style-type: none"> शुद्धता शुद्धता शुद्धता
जून	<ul style="list-style-type: none"> ग्रीष्मकाल 	<ul style="list-style-type: none"> हमारा लोकतंत्र 	<ul style="list-style-type: none"> ग्रीष्मकाल 	<ul style="list-style-type: none"> ग्रीष्मकाल 	<ul style="list-style-type: none"> ग्रीष्मकाल 	<ul style="list-style-type: none"> ग्रीष्मकाल
जुलाई	<ul style="list-style-type: none"> भारत में कम्पनी राज्य का प्रभाव 	<ul style="list-style-type: none"> हमारा लोकतंत्र 	<ul style="list-style-type: none"> जलवायु, जलवायु विज्ञान, वर्षाप्रमाणिक यन्त्र, दावनापी यन्त्र, जलवायु के आधार पर कृषि क्षेत्रों का विभाजन 	<ul style="list-style-type: none"> पञ्चम, षष्ठ, पाठ तथा का, पुनर् मन्त्र्य एवं उपसर्ग का ज्ञान एवं प्रयोग। द्विती के सरल वाक्यों का संस्कृत में अनुवाद। समान एवं धातुसूच्य वद एवं विश्व के विशिष्ट लकार का प्रयोग। 	<ul style="list-style-type: none"> सामान्य शीमारिचों- गरीरिया, फाइलेरिया, डेगू, मरिचिक ज्वर, स्वसन संकेती शीमारिचों एवं उपचार खाद्य पदार्थों में मिलावट 	<ul style="list-style-type: none"> ग्रीष्मकाल आरि गुरु शकपाथार्थ गोस्वामी तुलसीदास गणेश्वर अद्भुत कवच ध्रुवलि शिवजी
अगस्त	<ul style="list-style-type: none"> प्रथम स्वतंत्रता संग्राम (1857) के कारण एवं परिणाम प्रथम सत्र परीक्षा 	<ul style="list-style-type: none"> सैन्य संगठन व अन्य सहयोगी संगठन पुनरावृत्ति प्रथम सत्र परीक्षा 	<ul style="list-style-type: none"> प्राकृतिक आधारों - आँधी, तूफान एवं टिड्डी का प्रकोप प्रथम सत्र परीक्षा 	<ul style="list-style-type: none"> सप्तम, पाठ, तथा पाठ 1 से 6 तक की पुनरावृत्ति। 1 से 50 (5 से 10 तक तीनों विद्वांगों में) तक की संख्याओं का संस्कृत में ज्ञान। प्रथम सत्र परीक्षा 	<ul style="list-style-type: none"> प्राथमिक उपचार रिचार्ज काल- कण्डे का नाप एवं रूपावट बनाना प्रथम सत्र परीक्षा 	<ul style="list-style-type: none"> गुरु गोरिन्द सिंह ध्रुवलि टीपू सुल्तान राजा राममोहन राय प्रथम सत्र परीक्षा
सितम्बर	<ul style="list-style-type: none"> ब्रिटिश राज्य के अधीन भारत भारत में नवजागरण 	<ul style="list-style-type: none"> देश की सुरक्षा एवं विदेश नीति- गृह निरपेक्षता पंचशील शैक्षिक समुदाय एवं भारत-संयुक्त राष्ट्र संघ स्थापना व उद्देश्य 	<ul style="list-style-type: none"> पशुपालन 	<ul style="list-style-type: none"> अष्टम, नवम, पाठ तथा किसी विषय पर 5 से 10 सरल वाक्यों के संस्कृत में लेखन का ज्ञान। शब्द का-विशाल, शोभन के तीनों विद्वांगों का प्रयोग। प्रत्यय, उपसर्ग का ज्ञान एवं प्रयोग। 	<ul style="list-style-type: none"> रिचार्ज काल- पेटिकोट, कुर्ता, सलवार काटना एवं सिलाना कढ़ाई काल-कढ़ाई करने के नियम 	<ul style="list-style-type: none"> यानी अकली बाई सलीय दयानन्द शाण्डव स्वामी विवेकानन्द लाला लाजपत राय
अक्टूबर	<ul style="list-style-type: none"> भारत में राष्ट्रवाद का उदय एवं विकास पुनरावृत्ति अर्द्धवार्षिक परीक्षा 	<ul style="list-style-type: none"> संयुक्त राष्ट्र संघ के अंग संयुक्त राष्ट्र संघ में भारत की भूमिका पुनरावृत्ति अर्द्धवार्षिक परीक्षा 	<ul style="list-style-type: none"> बागवानी एवं वृक्षारोपण, पुनरावृत्ति अर्द्धवार्षिक परीक्षा 	<ul style="list-style-type: none"> दशम, पाठ तथा पाठ 1 से 10 तक की पुनरावृत्ति। शब्द रूप एवं का तीनों विद्वांगों में तथा धातुसूच्य-वद लकार (कब, वद) का प्रयोग। अर्द्धवार्षिक परीक्षा 	<ul style="list-style-type: none"> कढ़ाई काल नमूना छापना कढ़ाई करना पुनरावृत्ति अर्द्धवार्षिक परीक्षा 	<ul style="list-style-type: none"> महर्षि अरविन्द सन् गाडगे बाला सरोजिनी नायडू अर्द्धवार्षिक परीक्षा
नवम्बर	<ul style="list-style-type: none"> भारत का स्वाधीनता आन्दोलन 	<ul style="list-style-type: none"> राष्ट्रकुल दक्षिण (साक) एवं आशियान 	<ul style="list-style-type: none"> कृषि यन्त्र, जुलाई के यन्त्र, हलों के प्रकार, मेस्टन एवं शाबाश हलों का ज्ञान अन्य कृषि यन्त्र 	<ul style="list-style-type: none"> एकादश, द्वादश, त्रयोदश, चतुर्दश, असीय, लघु प्रत्यय का ज्ञान एवं प्रयोग। शब्द रूप-दीर्घ, लघु के तीनों विद्वांगों तथा शब्द विन्तन का ज्ञान एवं प्रयोग। 	<ul style="list-style-type: none"> दुनाई काल पाक काल- विभिन्न व्यंजन बनवाना 	<ul style="list-style-type: none"> सर्वोत्तरी वीं शाण्डव मौलाना अबुल कलाम आजाद वीं श्रीमन्तर राम की अन्वडकार आचार्य विनोबा भावे स्वामी प्रणवानन्द
दिसम्बर	<ul style="list-style-type: none"> भारत का स्वाधीनता आन्दोलन द्वितीय सत्र परीक्षा 	<ul style="list-style-type: none"> पुनरावृत्ति द्वितीय सत्र परीक्षा 	<ul style="list-style-type: none"> रिचार्ज की विधियाँ तथा जल निकास द्वितीय सत्र परीक्षा 	<ul style="list-style-type: none"> चतुर्दश, पञ्चदश, षडश, पाठ तथा समास का ज्ञान एवं प्रयोग। एकादश से पञ्चदश पाठ की तथा नवम, दिसम्बर में पठ्य नये व्याकरण की पुनरावृत्ति। द्वितीय सत्र परीक्षा 	<ul style="list-style-type: none"> पाक काल व्यंजन बनवाना रस्य व्यंजन बनाने से लाभ गृह प्रबंध, साज-सज्जा का अर्थ एवं नियम द्वितीय सत्र परीक्षा 	<ul style="list-style-type: none"> खान अबुल गफ्फर खॉ वैद्यकी चरण सिंह कंसरकर आजाद शहीद भगत सिंह द्वितीय सत्र परीक्षा
जनवरी	<ul style="list-style-type: none"> अंग्रेज भारत छोड़ने को विवश 	<ul style="list-style-type: none"> नागरिक सुरक्षा 	<ul style="list-style-type: none"> सामान्य फसलें एवं फसल दमक 	<ul style="list-style-type: none"> षोडश, अष्टादश, एकाविंशति, पाठ तथा वाक्य, प्रकार एवं वाक्य परिवर्तन का ज्ञान एवं प्रयोग। संस्कृत के सरल वाक्यों में वाच्योद का ज्ञान। 	<ul style="list-style-type: none"> गृह प्रबंध - यात्रा तैयारी पत्र लेखन दुलाई- कठोर व मृदु जल में अंतर एवं उपयोगिता 	<ul style="list-style-type: none"> हजार वैज्ञानिक लोकमान्यक जयप्रकाश नारायण
फरवरी	<ul style="list-style-type: none"> स्वतंत्र भारत की युगांतिकाएँ एवं विकास 	<ul style="list-style-type: none"> विद्यांगता - कारण एवं अवल पुनरावृत्ति 	<ul style="list-style-type: none"> फल परिष्करण, जैम, जैती बनाना, टमाटर का सौर बनाना, अचार बनाना, तेल में तथा नमक में आम का अचार बनाना, नींबू का अचार बनाना पुनरावृत्ति व धार्मिक कार्य 	<ul style="list-style-type: none"> ग्या, स्था का धातु रूप में लोट, लकार के प्रयोग का ज्ञान। 1 से 19 पाठ तथा अष्टौ से जनवरी तक के व्याकरण का अभ्यास। 	<ul style="list-style-type: none"> दुलाई- दाना-धुलें छुड़ाना कलक बनाना पुनरावृत्ति 	<ul style="list-style-type: none"> भारत की प्रथम महिला प्रधानमंत्री वर्मान काल के महान संगीतज्ञ पुनरावृत्ति
मार्च	<ul style="list-style-type: none"> वार्षिक परीक्षा 	<ul style="list-style-type: none"> वार्षिक परीक्षा 	<ul style="list-style-type: none"> वार्षिक परीक्षा 	<ul style="list-style-type: none"> वार्षिक परीक्षा 	<ul style="list-style-type: none"> वार्षिक परीक्षा 	<ul style="list-style-type: none"> वार्षिक परीक्षा

कक्षा-8 पाठ्यक्रम का मासिक विभाजन

माह	विज्ञान भारती	गणित मंथन	भारत संसाधन एवं विकास	पंजा	English Reader
अप्रैल	<ul style="list-style-type: none"> विज्ञान एवं तकनीकी के क्षेत्र में नवीनताम प्रगति मानव निर्मित वस्तुएँ 	<ul style="list-style-type: none"> परिमेय संख्याएँ 	<ul style="list-style-type: none"> संसाधन भारत के आर्थिक आधार कृषि एवं प्रमुख उपजें कृषि एवं सिंचाई कृषि एवं सिंचाई खनिज 	<ol style="list-style-type: none"> श्रीपावादिनि वर दे काकी पन्दना 	<ul style="list-style-type: none"> Lesson 1-Another Chance (Poem) Recognition of Genes studied in previous classes
मई	<ul style="list-style-type: none"> परमाणु की संरचना खनिज एवं धातु 	<ul style="list-style-type: none"> वर्गमूल 	<ul style="list-style-type: none"> कृषि एवं सिंचाई खनिज 	<ol style="list-style-type: none"> सच्ची बीरता पंजा के सग बढना सीखो भोजनय राज्यगति: 	<ul style="list-style-type: none"> Lesson 2- The Kabuliwaliah Lesson 3- The Right Choice Parts of Speech, Phrasal Verbs Conjunctions
जून	<ul style="list-style-type: none"> श्रीपावाकारा 	<ul style="list-style-type: none"> श्रीपावाकारा 	<ul style="list-style-type: none"> श्रीपावाकारा 	<ol style="list-style-type: none"> अपराजिता बिहारी के दाहे वाल-प्रतिज्ञा महादानम् 	<ul style="list-style-type: none"> Summer Vacation Lesson 4- A Visit to Cambridge Lesson 5- Play Things (Poem) Use of neither... nor... Adverbs of Frequency Use of 'Texts and Texts'
अगस्त	<ul style="list-style-type: none"> किशोरवस्था दियांगला, फसल उत्सादन प्रथम सत्र परीक्षा 	<ul style="list-style-type: none"> द्वितीय व्यंजनों का भाग एवं गुणसंघपड संख्याओं से खेल प्रथम सत्र परीक्षा 	<ul style="list-style-type: none"> भारी उद्योग भारत के प्रमुख उद्योग प्रथम सत्र परीक्षा 	<ol style="list-style-type: none"> जूलिया धनो का गीत हिन्दी विश्व शास्त्रि की भाषा है। 	<ul style="list-style-type: none"> Lesson 6- Awesome Assam Lesson 7- Veer Abhai Hamid Use of 'too much' and 'too many' 'Wh' questions Interjections First Term Examination
सितम्बर	<ul style="list-style-type: none"> बल तथा दाब प्रकाश एवं प्रकाश यंत्र, विद्युत धारा 	<ul style="list-style-type: none"> युगावल समीकरण समान्तर रेखाएँ 	<ul style="list-style-type: none"> यातायात, व्यापार और संचार भारत-यातायात यातायात के प्रमुख साधन 	<ol style="list-style-type: none"> भक्ति के पद आत्मनिर्भरता विभक्तियों प्रयोग: सहसा विद्येत न क्रियाम् 	<ul style="list-style-type: none"> Lesson 8- The Missile Man of India Lesson 9- Where Do All the Teachers Go? (Poem) Adverbs Degrees of Adjectives Punctuations
अक्टूबर	<ul style="list-style-type: none"> धुन्धकन्, कर्कन एवं उसके यौगिक अर्द्धवार्षिक परीक्षा 	<ul style="list-style-type: none"> वाणिज्य गणित अर्द्धवार्षिक परीक्षा 	<ul style="list-style-type: none"> भारत: व्यापार और संचार देशी व विदेशी व्यापार संचार अर्द्धवार्षिक परीक्षा 	<ol style="list-style-type: none"> पहरण साधन रहना जंगल (अंशत से अक्टूबर तक पढ़े गये पाठों का अभ्यास) 	<ul style="list-style-type: none"> Lesson 10- A Hero Lesson 11- The Old Kaki Auxiliary Verbs Use of at/from... till (point of time) and to Use of 'yet', 'already', 'still' Simple Past and Simple Future Introducing Adjective + Infinitive, It is + Adjective, Noun, Pronoun Half Yearly Examination
नवम्बर	<ul style="list-style-type: none"> ऊर्जा के वैकल्पिक स्रोत, नेटवर्किंग एवं उसके यौगिक 	<ul style="list-style-type: none"> सांख्यिकी घटुर्तुन की रचनाएँ 	<ul style="list-style-type: none"> जनसंख्या मानव संसाधन भारत की जनसंख्या 	<ol style="list-style-type: none"> कर्मवीर एक स्त्री का पत्र सोना प्रभात-सौन्दर्यम् 	<ul style="list-style-type: none"> Lesson 12- Three Questions Lesson 13- Phones Roll Call (Poem) Using 'ing' phrase Framing Questions May (possibility), if (conditional), as soon as and before Clause of time, composition
दिसम्बर	<ul style="list-style-type: none"> एम. एस. वर्ड द्वितीय सत्र परीक्षा 	<ul style="list-style-type: none"> वर्ग समीकरण वृत्त और चक्रीय घटुर्तुन द्वितीय सत्र परीक्षा 	<ul style="list-style-type: none"> प्राकृतिक वातावरण का मानव जीवन पर प्रभाव शीतोष्ण प्रदेश जलवायु जीव-जन्तु व मानव जीवन द्वितीय सत्र परीक्षा 	<ol style="list-style-type: none"> अमरकंटक से हिजौरी नीड का निर्माण फिर-फिर आर्य परिवार: द्वितीय सत्र परीक्षा 	<ul style="list-style-type: none"> Lesson 14- The Man who gave India Wings Lesson 15- The Cleverest Sportswomen of India Prepositions Notation Use of 'through' and 'across' Use of 'through' and 'across' Second Term Examination
जनवरी	<ul style="list-style-type: none"> माइक्रोसॉफ्ट एक्सेल, सफ़ीय द्वारा कांडिग 	<ul style="list-style-type: none"> संकेत सम्मानना (प्रार्थिकता) वृत्त की स्पर्श रेखाएँ 	<ul style="list-style-type: none"> सूक्ष्म सागरीय प्रदेश मानसूनी प्रदेश जलवायु वनस्पति व मानव जीवन 	<ol style="list-style-type: none"> जब मैं पहली पुस्तक खरीदी झौंसी की रानी कुम्भ मेला व्यवसायोषु संस्कृतम् एवं व्याकरणम् 	<ul style="list-style-type: none"> Lesson 16- World Peace Lesson 17- The School Boy (Poem) Antonyms Active and Passive Voice
फरवरी	<ul style="list-style-type: none"> पाइथन में यूजर इनपुट, आदिभि-शियल इंटरलिजेंस समस्त पाठों की पुनरावृत्ति 	<ul style="list-style-type: none"> कारतीय तल क्षेत्रमिति 	<ul style="list-style-type: none"> महिन वृत्तीय गुल्म प्रदेश चीन गुल्म एवं सेंट लारेंस गुल्म प्रदेश आपदा भ्रमचन पुनरावृत्ति 	<ol style="list-style-type: none"> बस की यात्रा खानदान की बदलती तस्वीर (पुनरावृत्ति / सम्पूर्ण पाठों का अभ्यास) 	<ul style="list-style-type: none"> Use of vocabulary Revision and Practice
मार्च	<ul style="list-style-type: none"> वार्षिक परीक्षा 	<ul style="list-style-type: none"> वर्ग तथा घन: शैदिक विधि द्वारा पुनरावृत्ति वार्षिक परीक्षा 	<ul style="list-style-type: none"> वार्षिक परीक्षा 	<ol style="list-style-type: none"> वार्षिक परीक्षा 	<ul style="list-style-type: none"> Annual Examination

कक्षा- 3, 4 (अंग्रेजी माध्यम) पाठ्यक्रम का मासिक विभाजन

गाँव	Magics of Numbers- 3	Our Surroundings 3	World of Numbers 4	Environment 4
अश्ल	House of numbers	Our Family Our Neighbourhood	• Knowledge of numbers upto one lakh (100000), and place value • Addition-Subtraction of numbers • How much have you Learnt-1	• Our family - Our Identity • Local Occupations and Business
गई	Addition of numbers Do it yourself-1	Plants in Our Surroundings	• How the Houses were Made	
जून	Summer Vacation Subtraction How Much have you Learnt?	Summer Vacation Animals in Our Surroundings	• Summer vacation • Multiplication (three digit number by three digit number)	• Summer Vacation • Our Food • From Fields to the Market • How much have we Learnt - 1
अगस्त	Wonder of sticks First Term Examination	Our Food How Much have you Learnt? - 1 First Term Examination	• Division (five digit number by two digit number) • Mixed Operations • How much have you Learnt-2 • First Term Examination	• Usefulness of Animals • Adaptation in Animals • First Term Examination
सितम्बर	Divide equally How Much have you Learnt?	Food of Birds and Animals and their Supporting Organs Our Home	• Multiples and Factors	• Parts and Functions of Plants • Grandmother's Garden • How much have we Learnt - 2
अक्टूबर	Fractions Do it yourself-2 Addition and subtraction of fractions Half Yearly Examination.	How Much have you Learnt? 2 Habitats of Birds and Animals Half Yearly Examination	• Half Yearly Examination • Least Common Multiple • Highest Common Factor	• A Fair • Water is Life • Half Yearly Examination
नवम्बर	How Much have you Learnt? Lines Numbers Manoj's calculation	Water is Precious Be Clean, Be Healthy	• How much have you Learnt-3 • Fractions • Do it Yourself-1	• Evaporation and Condensation • A Journey to Grandmother's House
दिसम्बर	How Much have you Learnt? Tick-Tock goes the clock Do it yourself-3 Second Term Examination	Our Safety Means of Transport Second Term Examination	• Addition and subtraction of fractions • Decimal numbers • Second Term Examination	• Latka's Travel Journal • How much have we Learnt - 3 • Our State • Second Term Examination
जनवरी	Which is heavier Capacity How Much have you Learnt?	Traffic Rules How Much have you Learnt? - 3	• Do it Yourself-2 • How much have you Learnt-4 • Perimeter • Time	• Local Self Government
फरवरी	Keeku's funny measurement	Means of Communication Kuki Koyal Kulhar La How Much have you Learnt? - 4	• Calendar • Data • Do it Yourself-3 & 4 • How much have you Learnt-5 • Revision	• State Governance • Friendship • How much have we Learnt - 4 • Recapitulation
मार्च	Revision Annual Examination	Revision Annual Examination	• Annual Examination	• Annual Examination

कक्षा- 6 (अंग्रेजी माध्यम) पाठ्यक्रम का मासिक विभाजन

मास	Learn	Great Personalities 6	Our History and Civic life 6				
			History	Civics	Our Environment 6	Our Environment 7	Our Environment 8
अप्रैल	<ul style="list-style-type: none"> Natural Numbers, Whole Numbers 	<ul style="list-style-type: none"> Shri Ramchandra Maharshi Dadhichi Bharat The Son of Dushyant 	<ul style="list-style-type: none"> How to Know What Happened When 	<ul style="list-style-type: none"> We all are one 	<ul style="list-style-type: none"> Know your environment 	<ul style="list-style-type: none"> Natural resource- importance and use of water 	<ul style="list-style-type: none"> Environment balance importance of ecology
मई	<ul style="list-style-type: none"> Integers 	<ul style="list-style-type: none"> Satyawadi Harshchandra Maharshis of Mahabharat Period 	<ul style="list-style-type: none"> Stone Age 	<ul style="list-style-type: none"> We all are one Our National Symbols 	<ul style="list-style-type: none"> Interdependence of animals and plants 	<ul style="list-style-type: none"> Different sources of water 	<ul style="list-style-type: none"> Food chain and food web
जून	<ul style="list-style-type: none"> Summer Vocation 	<ul style="list-style-type: none"> Summer Vacation 	<ul style="list-style-type: none"> Summer Vacations 	<ul style="list-style-type: none"> Summer Vacations 	<ul style="list-style-type: none"> Summer vacation 	<ul style="list-style-type: none"> Summer vacation 	<ul style="list-style-type: none"> Summer vacation
जुलाई	<ul style="list-style-type: none"> Algebraic Concepts, Algebraic Expression 	<ul style="list-style-type: none"> Guru Gorakhnath Eklavya Great Physicians of India (Sushrut, Charak) The Great Astronomers of India 	<ul style="list-style-type: none"> Chalcolithic Culture: Harappa Civilization Mesopotamia Civilization Crete Civilization Chinese Civilization 	<ul style="list-style-type: none"> Rural Local Government 	<ul style="list-style-type: none"> Natural resources- sun, water 	<ul style="list-style-type: none"> Personal and government effort for water harvesting and recharge 	<ul style="list-style-type: none"> Causes and effect of population growth
अगस्त	<ul style="list-style-type: none"> Geometrical Concepts, Angle, Examination of First Session 	<ul style="list-style-type: none"> Mahatma Buddha Ashoka the Great First term Examination 	<ul style="list-style-type: none"> Vedic Culture Arrival of Aryans in India Distinguished features of vedic period Composition of epics First Term Exam 	<ul style="list-style-type: none"> Rural Local Government First Term Exam 	<ul style="list-style-type: none"> Our natural resources- air, soil 1-semester examination 	<ul style="list-style-type: none"> Need and importance of air 1-semester examination 	<ul style="list-style-type: none"> Environmental pollution- causes and effect 1-semester examination
सितम्बर	<ul style="list-style-type: none"> Perpendicular and Parallel Lines, Statistics 	<ul style="list-style-type: none"> Chandragupta Vikramaditya Alha Udal Rajendra Chola Maharaja Suheldev 	<ul style="list-style-type: none"> India in the Sixth Century BC Second urbanisation, Religious movements 	<ul style="list-style-type: none"> Khetra Panchayat Samiti Zila Parishad 	<ul style="list-style-type: none"> Meaning and types of waste 	<ul style="list-style-type: none"> Gaseous component of atmo- sphere and water cycle 	<ul style="list-style-type: none"> Efforts and control measures for population control.
अक्टूबर	<ul style="list-style-type: none"> Least Common Multiple and Highest Common Factor, Half Yearly Examination 	<ul style="list-style-type: none"> Sufi Saint: Nizamuddin and Amir Khusro Kabir and his Guru Ramanaand Sant Ravidas Sher Shah Suri Half yearly Examination 	<ul style="list-style-type: none"> Early states of India Sixteen Mahajanapadas Magadha Empire Alexander's invasion on India Revision Half Yearly Examination 	<ul style="list-style-type: none"> Urban Self Government Revision Half Yearly Exam 	<ul style="list-style-type: none"> Impact of waste collection Half yearly examination 	<ul style="list-style-type: none"> Soil as natural resource and its use Half yearly examination 	<ul style="list-style-type: none"> Renewable sources of energy- solar, wind, water, tidal, biomass Half yearly examination
नवम्बर	<ul style="list-style-type: none"> Commercial Mathematics 	<ul style="list-style-type: none"> Chandibi Nanak Dev Maharana Pratap Ahilya Bai Maharaja Ranjeet Singh 	<ul style="list-style-type: none"> Establishment of Mauryan Empire in India Mauryan Administration, Ashoka's policy of Dhanuina 	<ul style="list-style-type: none"> Urban Self Governance 	<ul style="list-style-type: none"> Management of solid waste 	<ul style="list-style-type: none"> Importance and uses of forest 	<ul style="list-style-type: none"> Non renewable sources of energy- coal, petroleum, natural gas
दिसम्बर	<ul style="list-style-type: none"> Equation: In one Variable, Triangle, Examination of Second Session 	<ul style="list-style-type: none"> Mangal Pandey Kunwar Singh Babu Bandhu Singh Begum Hazrat Mahal Ishwar Chandra Vidyasagar Second term Examination 	<ul style="list-style-type: none"> Late Mauryan Period of India Shunga Empire, Satvahana Empire, Kushana Empire Second Term Examination 	<ul style="list-style-type: none"> District Administration Second Term Exam 	<ul style="list-style-type: none"> Proper management of liquid waste II-semester examination 	<ul style="list-style-type: none"> Conservation of wild life II-semester examination 	<ul style="list-style-type: none"> Eco-friendly technique and sustainable development II-semester examination
जनवरी	<ul style="list-style-type: none"> Circle, Symmetry 	<ul style="list-style-type: none"> Mahatma Gandhi Subhash Chandra Bose Lal Bahadur Shastri Shrinivasa Ramanujan Dr. Visvesvaraya 	<ul style="list-style-type: none"> Gupta Period Achievements of Gupta Empire 	<ul style="list-style-type: none"> District Administration 	<ul style="list-style-type: none"> Gaseous waste 	<ul style="list-style-type: none"> Causes and prevention of endangered animals 	<ul style="list-style-type: none"> Disasters and its management
फरवरी	<ul style="list-style-type: none"> Mensuration, Multiplication by Urdvatiryak method 	<ul style="list-style-type: none"> Pandit Jawahar Lal Nehru Dr. Ram Manohar Lohiya Pandit Deendrayal Upadhyaya Jamshedji Nusserwanji Tata Lord Jhulelal Final Examination 	<ul style="list-style-type: none"> Pushyabhut Empire, Rajput period in India Sates of South India- Chola, Chalukya, Pallava, Rashtrakoot 	<ul style="list-style-type: none"> Traffic and Safety Revision 	<ul style="list-style-type: none"> Personal and government effort for waste management 	<ul style="list-style-type: none"> Human-environment relation 	<ul style="list-style-type: none"> Environmental and environmental calendar
मार्च	<ul style="list-style-type: none"> Revision, Yearly Examination 	<ul style="list-style-type: none"> Final Examination 	<ul style="list-style-type: none"> Revision Annual Exam 	<ul style="list-style-type: none"> Annual Exam 	<ul style="list-style-type: none"> Revision Annual examination 	<ul style="list-style-type: none"> Revision Annual examination 	<ul style="list-style-type: none"> Revision Annual examination

कक्षा- 6, 7, 8 (अंग्रेजी माध्यम) पाठ्यक्रम का मासिक विभाजन

माह	Sports and Health 6	Sports and Health 7	Sports and Health 8	Scout Guide Education 6	Scout Guide Education 7	Scout Guide Education 8
अप्रैल	<ul style="list-style-type: none"> Physical Education 	<ul style="list-style-type: none"> Physical Education 	<ul style="list-style-type: none"> Physical Education 	<ul style="list-style-type: none"> General and detailed information about scout/guide movement Scout/Guide promises and Laws 	<ul style="list-style-type: none"> Pioneering Fire 	<ul style="list-style-type: none"> Pioneering Swimming
मई	<ul style="list-style-type: none"> Our Health Exercise 	<ul style="list-style-type: none"> Our Health Exercise, Yoga and Yogasana 	<ul style="list-style-type: none"> Our Health Exercise, Yoga and Yogasana 	<ul style="list-style-type: none"> Scout/Guide motto, sign, salute and left hand shake Good deeds for one month and preparation of a diary 	<ul style="list-style-type: none"> Cooking 	<ul style="list-style-type: none"> Estimation
जून	<ul style="list-style-type: none"> Summer Vacation 	<ul style="list-style-type: none"> Summer Vacation 	<ul style="list-style-type: none"> Summer Vacation 	<ul style="list-style-type: none"> Summer vacation 	<ul style="list-style-type: none"> Summer vacation 	<ul style="list-style-type: none"> Summer vacation
जुलाई	<ul style="list-style-type: none"> Marching Sportsmanship and Discipline Sports and Our Food 	<ul style="list-style-type: none"> Marching Sportsmanship and Discipline Sports and Our Food 	<ul style="list-style-type: none"> Marching Sportsmanship and Discipline Pranayama Sports and Our Food 	<ul style="list-style-type: none"> To know the scout/guide uniform and how to wear National Flag, Bharat scout/guide flag and World scout/guide flag National Anthem, scout/guide prayer, flag song 	<ul style="list-style-type: none"> Compass and Mapping First Aid 	<ul style="list-style-type: none"> First Aid Mapping
अगस्त	<ul style="list-style-type: none"> Main Sports Unit Test -1 	<ul style="list-style-type: none"> Main Sports, Yoga and Yogasana Unit Test-1 	<ul style="list-style-type: none"> Yoga and Yogasana Pranayama Unit Test-1 	<ul style="list-style-type: none"> Troop meeting, four purposeful outdoor activities with patrol and Diksha Sanskar Progressive Training for Scout/Guide Unit test -1 Care yourself 	<ul style="list-style-type: none"> Estimation Unit test -1 	<ul style="list-style-type: none"> Conversation Unit test -1
सितम्बर	<ul style="list-style-type: none"> Exercise, Main Sports 	<ul style="list-style-type: none"> Exercise, Main Sports 	<ul style="list-style-type: none"> Exercise, Main Sports Pranayama 	<ul style="list-style-type: none"> Outdoor Activities Services 	<ul style="list-style-type: none"> Outdoor Activities Services 	<ul style="list-style-type: none"> Outdoor Activities
अक्टूबर	<ul style="list-style-type: none"> Exercise, Main Sports First Aid Half-yearly Exams 	<ul style="list-style-type: none"> Exercise, Main Sports First Aid Yoga and Yogasana Half-yearly Exams 	<ul style="list-style-type: none"> Pranayama First Aid Half-yearly Exams 	<ul style="list-style-type: none"> Discipline Half yearly examination 	<ul style="list-style-type: none"> Sensory Activities Half yearly examination 	<ul style="list-style-type: none"> Cooking Half yearly examination
नवम्बर	<ul style="list-style-type: none"> Sports and General Rules of Sports 	<ul style="list-style-type: none"> Exercise and Main Sports 	<ul style="list-style-type: none"> Yoga and yogasana Sports: Rule Intoxicating Materials and their Ill Effects 	<ul style="list-style-type: none"> Rope work 	<ul style="list-style-type: none"> Proficiency Badges 	<ul style="list-style-type: none"> Signaling
दिसम्बर	<ul style="list-style-type: none"> Exercise and Sports Unit Test -2 	<ul style="list-style-type: none"> Yoga and Yogasana and Sports Unit Test -2 	<ul style="list-style-type: none"> Pranayama, Yoga and Yogasana Unit Test -2 	<ul style="list-style-type: none"> Services Unit test-II 	<ul style="list-style-type: none"> Discipline Unit test-II 	<ul style="list-style-type: none"> Proficiency Badges Unit test-II
जनवरी	<ul style="list-style-type: none"> Exercise and Sports 	<ul style="list-style-type: none"> Yoga and Yogasana 	<ul style="list-style-type: none"> Sports: Rules Management and Awards 	<ul style="list-style-type: none"> Communication 	<ul style="list-style-type: none"> Communication 	<ul style="list-style-type: none"> Knowledge Fire
फरवरी	<ul style="list-style-type: none"> Exercise and Sports Revision 	<ul style="list-style-type: none"> Exercise and Sports Revision 	<ul style="list-style-type: none"> Pranayama Yoga and Yogasana, Main Sports, Revision 	<ul style="list-style-type: none"> Outdoor activities 	<ul style="list-style-type: none"> Patriotism 	<ul style="list-style-type: none"> Services
मार्च	<ul style="list-style-type: none"> Annual Exams 	<ul style="list-style-type: none"> Annual Exams 	<ul style="list-style-type: none"> Annual Exams 	<ul style="list-style-type: none"> Revision Annual examination 	<ul style="list-style-type: none"> Revision Annual examination 	<ul style="list-style-type: none"> Preparation for Rajya Puraskar Revision Annual examination

कक्षा - 5, 6 (अंग्रेजी भाषा) पाठ्यक्रम का मासिक विभाजन

भा. सं.	विषय	विषय	विषय	विषय	विषय	विषय
भा. सं. 5	Nature 5	Knowledge of Mathematics 5	Agriculture Science 6	Grith Shilp 6	Earth and Our lives 6	Vigyam Bharti 6
अंग्रेजी	<ul style="list-style-type: none"> Changing Trends in Family My Family, my Inspiration 	<ul style="list-style-type: none"> Knowledge of numbers up to one crore (reading, writing and understanding) Knowledge of place value Addition and subtraction of numbers (of seven digit numbers) 	<ul style="list-style-type: none"> Soil Tillage, Manure and Fertilizers 	<ul style="list-style-type: none"> Health Cleanliness- Need of cleanliness, proper maintenance of items, Means of cleanliness, usage and importance. 	<ul style="list-style-type: none"> Our Solar System The Earth in our Solar System, Big Bang and Origin of our Solar System 	<ul style="list-style-type: none"> Science in daily life. Substances and group of substances
मार्ग	<ul style="list-style-type: none"> Excellence Award 	<ul style="list-style-type: none"> Summer Vacation 	<ul style="list-style-type: none"> Summer vacation 	<ul style="list-style-type: none"> Health Nutrition. Disease - Its meaning and types, Diseases and preventive measures. Inculcation of good habits. 	<ul style="list-style-type: none"> The Earth and The Moon, Phases of Moon Solar Eclipse and Lunar Eclipse 	<ul style="list-style-type: none"> Separation of substance, Changes around us
युवा	<ul style="list-style-type: none"> Come Let' Play A Game Interesting Facts about Creatures How much have you Learnt- 1 	<ul style="list-style-type: none"> Summer Vacation Multiplication (by three digit numbers) Division (of five digit number by three digit number) Do it yourself- 1 	<ul style="list-style-type: none"> Irrigation and Irrigation Equipments 	<ul style="list-style-type: none"> First Aid 	<ul style="list-style-type: none"> Summer Vacation The Globe: Latitudes and Longitudes, Local Time, Standard Time, International Date Line 	<ul style="list-style-type: none"> Summer Vacation Fibre to Fabric Living beings, Adaptation in living beings
अभ्यास	<ul style="list-style-type: none"> Conservation of Wild Animals Forest and Human Life First Term Examination 	<ul style="list-style-type: none"> HCF LCM How much have you Learnt- 1 First Term Examination 	<ul style="list-style-type: none"> Crop protection, Seed FIRST TERM EXAMINATION 	<ul style="list-style-type: none"> Stitching- Meaning and tools. Unit Test - I 	<ul style="list-style-type: none"> Motions of the Earth and its effects Rotation Revolution First Term Examination 	<ul style="list-style-type: none"> Animals: Structure and Function Food and Health First Session Examination
विद्यार्थी	<ul style="list-style-type: none"> Preservation of Food Substances We and our Crops 	<ul style="list-style-type: none"> Multiplication and division of fractions Half yearly Examination 	<ul style="list-style-type: none"> Cultivation of major crops (Cultivation methods of Rice, Maize and Soybean) 	<ul style="list-style-type: none"> Stitching-Practice of stitches. Making nicker, Jhabla. 	<ul style="list-style-type: none"> Maps, Types of Maps Components of Map, Use of Standard and Directions Geographic Information System 	<ul style="list-style-type: none"> Health and Hygiene Measurement Motion
अभ्यास	<ul style="list-style-type: none"> Food of Plants How much have you Learnt-2 Half Yearly Examination 	<ul style="list-style-type: none"> Decimal How much have you Learnt - 2 Unitary method 	<ul style="list-style-type: none"> Cultivation of major crops How much have you Learnt (Revision) HALF YEARLY EXAMINATION 	<ul style="list-style-type: none"> Embroidery - Meaning, types and tools. Knowledge of different types of stitches. Revision. Half Yearly Examination 	<ul style="list-style-type: none"> Lithosphere Atmosphere Hydrosphere Biosphere and Environmental Issues Half Yearly Examination 	<ul style="list-style-type: none"> Light Air Half-yearly Examination
नगर	<ul style="list-style-type: none"> Various Kinds of Houses Disasters and Safety Measures 	<ul style="list-style-type: none"> Percentage Profit-Loss Do it yourself-3 	<ul style="list-style-type: none"> Orchard 	<ul style="list-style-type: none"> Knitting-Its meaning, types, selection of wool. Making a ball of wool, casting loops, direct and reverse knitting. Increasing loop, decreasing loop, making design and net. 	<ul style="list-style-type: none"> India in the World- Location and expansion Neighbouring countries of India, Political Introduction of India 	<ul style="list-style-type: none"> Work and Energy Water, Computer
विद्यार्थी	<ul style="list-style-type: none"> Save Water, Save Life Properties of Water and Water Pollution Second Term Examination 	<ul style="list-style-type: none"> Simple interest Decimal numbers How much have you Learnt - 3 Geometry: angle, triangle and circle Second Term Examination 	<ul style="list-style-type: none"> Fruit Cultivation SECOND TERM EXAMINATION 	<ul style="list-style-type: none"> Cooking: Its meaning, management, types of fuel, and fuel efficiency. Knowledge of measurement. Making different types of dishes. Unit Test - II 	<ul style="list-style-type: none"> Physical Structure of India Climate of India, Weather and Seasons, Seasonal Winds Second Term Examination 	<ul style="list-style-type: none"> Microsoft Paint, Microsoft Word Second Session Examination Stepwise Thinking Scratch
अभ्यास	<ul style="list-style-type: none"> A Journey How much have you Learnt-3 Seeds all Around 	<ul style="list-style-type: none"> How much have you Learnt - 4 Area Volume Capacity 	<ul style="list-style-type: none"> Fruits Preservation 	<ul style="list-style-type: none"> Home management-Cleaning of household items and maintenance. Cleaning of utensils and clothes. 	<ul style="list-style-type: none"> Soils of India Vegetation of India Wild Life of India 	<ul style="list-style-type: none"> Python, Intelligence Revision of all Chapter
मार्ग	<ul style="list-style-type: none"> India in the World Indian Constitution and Governance National Integration 	<ul style="list-style-type: none"> Time table (railway and bus) Presentation and tabulation of data Do it yourself - 4 How much have you Learnt - 5 	<ul style="list-style-type: none"> Natural Disasters Revision and Experimental Work. 	<ul style="list-style-type: none"> Washing-Advantages of washing clothes and precautions during washing. Laundry products, washing of cotton clothes. Revision 	<ul style="list-style-type: none"> Uttar Pradesh Recapitulation 	<ul style="list-style-type: none"> Revision of All Chapter Annual Examination
अभ्यास	<ul style="list-style-type: none"> How much have you Learnt- 4 Recapitulation 	<ul style="list-style-type: none"> Annual Examination 	<ul style="list-style-type: none"> ANNUAL EXAMINATION 	<ul style="list-style-type: none"> Annual Examination. 	<ul style="list-style-type: none"> Annual Examination 	<ul style="list-style-type: none"> Revision of All Chapter Annual Examination

कक्षा - 7 (अंग्रेजी माध्यम) पाठ्यक्रम का मासिक विभाजन

मास	Our Planet 7	Vigyam bharti 7	Grith Kaushal 7	Agriculture 7	Cleams of Mathematics 7
अप्रैल	<ul style="list-style-type: none"> The internal structure of the earth The internal layers of the earth, rocks and their types Landforms of the earth 	<ul style="list-style-type: none"> Human, Science and Technology, Fibres to Fabric 	<ul style="list-style-type: none"> Health 	<ul style="list-style-type: none"> Meaning of Soil structure. Importance of porosity in agriculture Effect, of fertilizers on soil, Soil water, Types, conservation in soil, saving of rain water. 	<ul style="list-style-type: none"> Rational numbers
मई	<ul style="list-style-type: none"> Factors causing changes in land surface: Internal factors Earthquake Volcano 	<ul style="list-style-type: none"> Structure of matter and its nature Physical and chemical changes 	<ul style="list-style-type: none"> Nutrition Food poisoning- causes, disadvantages and methods of preservation Problems related to digestion - Typhoid-causes, symptoms and treatment. 	<ul style="list-style-type: none"> Soil erosion-Types, Factors, Form, Definition of soil erosion, Importance and methods. 	<ul style="list-style-type: none"> Exponents
जून	<ul style="list-style-type: none"> Summer Vacation 	<ul style="list-style-type: none"> Summer Vacation 	<ul style="list-style-type: none"> Summer Vacation. 	<ul style="list-style-type: none"> Summer Vacation 	<ul style="list-style-type: none"> Summer Vacation
जुलाई	<ul style="list-style-type: none"> Factors causing changes in land surface: External factors Denudation Weathering Erosion and deposition Landforms formed due to flowing water, underground water, wind, sea waves and glaciers 	<ul style="list-style-type: none"> Heat and temperature Nutrition in plants Nutrition in animals 	<ul style="list-style-type: none"> Problems related to digestion - Causes and treatment of Diarrhoea, Dysentery and Cholera. 	<ul style="list-style-type: none"> Tillage and affect on soil, Advantage of levelling, Types of ploughing, Tillage equipments. 	<ul style="list-style-type: none"> Product of expressions and Identities Factorization of expressions
अगस्त	<ul style="list-style-type: none"> Atmosphere Composition, layers and elements 	<ul style="list-style-type: none"> Respiration in organisms Transportation in animals and plants. 	<ul style="list-style-type: none"> First Aid - First Aid Box and its uses. First Aid for epilepsy and unconsciousness. 	<ul style="list-style-type: none"> Types of fertilizer and Soil testing 	<ul style="list-style-type: none"> Construction, Mental exercise First term examination
सितम्बर	<ul style="list-style-type: none"> First-Term Examination Movement of the wind Types of winds Cyclone and anti-cyclone 	<ul style="list-style-type: none"> First-Term Examination Excretion in organisms. Reproduction in plants: Useful and harmful plants and animals. 	<ul style="list-style-type: none"> Unit Test - I First Aid - Use of household items in First Aid. Stitching - Stitching of baby frock and pyjama. 	<ul style="list-style-type: none"> Crops (Sorghum, Bajra, and Lady finger) 	<ul style="list-style-type: none"> Commercial mathematics
अक्टूबर	<ul style="list-style-type: none"> Half-Yearly Examination Movement of the ocean Waves and tides Ocean currents Tsunami 	<ul style="list-style-type: none"> Half-Yearly Examination Food, health and disease Sound. Revision 	<ul style="list-style-type: none"> Embroidery - Essential tools for Embroidery. Methods of tracing patterns. Revision 	<ul style="list-style-type: none"> General Gardening, Kitchen gardening, Seed propogation, Vegetative propogation. Half yearly examinations 	<ul style="list-style-type: none"> Triangle, Half yearly examination
नवम्बर	<ul style="list-style-type: none"> Half-Yearly Examination Natural regions and human life Equatorial region 	<ul style="list-style-type: none"> Half-Yearly Examination Energy Light 	<ul style="list-style-type: none"> Half-Yearly Examination Embroidery - Embroidery with the help of different stitches on the basis of colours. Knitting - Making socks and caps. Making patterns with the help of crochet hook. 	<ul style="list-style-type: none"> Plantation, improved cultivation of Lemon, Papaya and Litchi 	<ul style="list-style-type: none"> Statistics, Linear equation
दिसम्बर	<ul style="list-style-type: none"> Second-Term Examination Savanna region Climate, flora and fauna, and human life 	<ul style="list-style-type: none"> Second-Term Examination Force and Machine Static Electricity 	<ul style="list-style-type: none"> Home Management - Measures to get rid of harmful bacteria. Unit Test - II 	<ul style="list-style-type: none"> Second Term Examination Fruit Preservation, Causes of fruit deterioration, Maintenance of utensils for fruit preservation, use of chemical preservatives, Squash preparation of citrus. 	<ul style="list-style-type: none"> Quadrilateral, Circle and cyclic quadrilateral, Second term examination
जनवरी	<ul style="list-style-type: none"> Desert Climate, flora and fauna, and human life 	<ul style="list-style-type: none"> Water Air 	<ul style="list-style-type: none"> Home Management - Uses of antibacterial medicines. Keeping account of market expenses. Washing - Washing of woollen and silk clothes. 	<ul style="list-style-type: none"> Second Term Examination Fruit Preservation, Preparation of Murabbah Preparation of Tomato sauce. 	<ul style="list-style-type: none"> Circle
फरवरी	<ul style="list-style-type: none"> Revision Taiga and Tundra Climate, flora and fauna, and human life 	<ul style="list-style-type: none"> Computer and Internet Revision of all units 	<ul style="list-style-type: none"> Washing and Ironing the clothes. Maintenance and safety of clothes. Revision. 	<ul style="list-style-type: none"> Natural Disasters, Drought, Land slide, Revision and Experimental work 	<ul style="list-style-type: none"> Mensuration, Division by Vedic Methods
मार्च	<ul style="list-style-type: none"> Annual Examination 	<ul style="list-style-type: none"> Annual Examination 	<ul style="list-style-type: none"> Annual Examination 	<ul style="list-style-type: none"> Annual Examination 	<ul style="list-style-type: none"> Annual Examination

कक्षा - 7,8 (अंग्रेजी माध्यम) पाठ्यक्रम का मासिक विभाजन

भाषा	Great Personalities of India 7	Our History and Civic life 7		Agriculture Science 8		
		History 7	Civics 7			
अंग्रेजी	<ul style="list-style-type: none"> Rishi Kumar Nachiketa Women of Vedic Period King Bhagirath Maharshi Valmiki Shri Krishna 	<ul style="list-style-type: none"> The advent of Islam in India 	<ul style="list-style-type: none"> Our Constitution-formation and features 	<ul style="list-style-type: none"> Latest development in the field of science and technology Man made articles 	<ul style="list-style-type: none"> Classification of soil on the basis of soil texture, relationship of soil texture with soil fertility, causes of formation of saline soil. Improvement of saline soil. 	
हिंदी	<ul style="list-style-type: none"> Bhisma Maharaja Agrasen Mahavira Swami Chandragupta Maurya 	<ul style="list-style-type: none"> The beginning of the Sultanate Period Early Turkish Rulers 	<ul style="list-style-type: none"> Fundamental Rights 	<ul style="list-style-type: none"> Structure of atom Minerals and Metals 	<ul style="list-style-type: none"> Acidic soil, causes of formation of acidic soil, comparison between acidic and alkaline soil, Improvement of acidic soil 	
बंगाली	<ul style="list-style-type: none"> Summer vacation 	<ul style="list-style-type: none"> Summer Vacations 	<ul style="list-style-type: none"> Summer Vacation 	<ul style="list-style-type: none"> Summer Vacation 	<ul style="list-style-type: none"> Summer Vacation 	
गुजराती	<ul style="list-style-type: none"> Acharya Deepankar Srigyan Meera Bai Akbar the Great Rani Durgavati 	<ul style="list-style-type: none"> Expansion of the Sultanates The Khalji Dynasty The Tughluq period 	<ul style="list-style-type: none"> The Directive Principles of the State Policy Fundamental duties 	<ul style="list-style-type: none"> General introduction and classification of microorganism Cell to organ system 	<ul style="list-style-type: none"> Climate, climatology, Rain gauge, Pressure gauge (Barometer), Division of agricultural zones on the basis of climate 	
असम	<ul style="list-style-type: none"> Abdul Rahim Khan-I-Khana Tansen Guru Tegh Bahadur Haider Ali Rani Chennamma 	<ul style="list-style-type: none"> The attack by Taimur and its consequences Decline of the Sultanate 	<ul style="list-style-type: none"> The Legislature The Federal State Lok Sabha Recapitulation First Term Examination 	<ul style="list-style-type: none"> Reproduction in animals Adolescence Diyangta. First Session Examination 	<ul style="list-style-type: none"> Natural disasters-Cyclone, Outbreak of locust. First Term Examination 	
हिन्दी	<ul style="list-style-type: none"> First term Examination 	<ul style="list-style-type: none"> Mahatma Jyotha Phule Annie Besant Great Women Warriors of Freedom Struggle Tantha Tope 	<ul style="list-style-type: none"> The culture of the Sultanate period (society, culture, administration and economic development) 	<ul style="list-style-type: none"> Rajya Sabha Process of formation of law 	<ul style="list-style-type: none"> Crop production Force and Pressure 	<ul style="list-style-type: none"> Animal husbandry
असम	<ul style="list-style-type: none"> Our Great Botanists Bal Gangadhar Tilak Great Educators of India Baba Gambhiraath Half Yearly Examination 	<ul style="list-style-type: none"> The States of the South Recapitulation Half Yearly Examination 	<ul style="list-style-type: none"> The Executive President Recapitulation Half Yearly Examination 	<ul style="list-style-type: none"> Light and optical instruments Half Yearly Examination 	<ul style="list-style-type: none"> Gardening and Tree plantation, Revision Half yearly Examination. 	
नगरी	<ul style="list-style-type: none"> Gurudev Rabindranath Tagore Bankim Chandra Chatterjee Gopal Krishna Godhale Munshi Premchand 	<ul style="list-style-type: none"> The Mughal Empire Babur Humayun Sher Shah Suri 	<ul style="list-style-type: none"> The Executive Vice-President The Prime Minister and the Cabinet Ministers 	<ul style="list-style-type: none"> Electric current Magnetism 	<ul style="list-style-type: none"> Agriculture equipments, Equipments of ploughing, Types of Ploughs, knowledge of Weston and Shabash plough, other agricultural equipments. 	
हिन्दी	<ul style="list-style-type: none"> Subramaniam Bharati Vinayak Damodar Savarkar Dr. Shyama Prasad Mukherjee Second Session Examination 	<ul style="list-style-type: none"> Akbar Jahangir Shah Jahan Second Term Examination 	<ul style="list-style-type: none"> The Judiciary Second Term Examination 	<ul style="list-style-type: none"> Carbon and its compound Second Session Examination 	<ul style="list-style-type: none"> Method of Irrigation and Water drainage Second Term Examination 	
बंगाली	<ul style="list-style-type: none"> Dr. Rajendra Prasad Mother Teresa Veer Abdul Hamid 	<ul style="list-style-type: none"> Aurangzeb Decline of the Mughal Empire 	<ul style="list-style-type: none"> The Judiciary-Supreme Court 	<ul style="list-style-type: none"> Alternative sources of energy 	<ul style="list-style-type: none"> General crops and crop rotation 	
फरसी	<ul style="list-style-type: none"> Eminent Sportsmen The Conquerors of the Everest 	<ul style="list-style-type: none"> The rise of Marathas and the advent of foreigners (Europeans) in India The Society and culture of the Mughals Evaluation of the Mughal Period Recapitulation 	<ul style="list-style-type: none"> The High Court, Session Court Public and other Forums Public interest litigation Recapitulation 	<ul style="list-style-type: none"> Computer Revision of all topics 	<ul style="list-style-type: none"> Fruit Preservation, Preparation of jam and jelly. Preparation of tomato sauce, pickle. Preparation of mango pickles in oil and salt. Preparation of apple pickle. Revision and Experimental work. 	
भाषा	<ul style="list-style-type: none"> Annual Examination 	<ul style="list-style-type: none"> Annual Examination 	<ul style="list-style-type: none"> Annual Examination 	<ul style="list-style-type: none"> Annual Examination 	<ul style="list-style-type: none"> Annual Examination 	

कक्षा - 8 (अंग्रेजी भाषा में) पाठ्यक्रम का मासिक विभाजन

श्रेणी	Our Ideal Personalities 8	Our History and Civic life 8		Grih Darshika 8	India: Resource and Development 8	Explore Mathematics -8
		History	Civics			
अंग्रेजी	<ul style="list-style-type: none"> Savitri Precursors of Indian Culture Bharat Chanakya 	<ul style="list-style-type: none"> The advent of European powers in India Establishment of British rule in India 	<ul style="list-style-type: none"> Our Democracy 	<ul style="list-style-type: none"> Health Hygiene- Knowledge of hygiene and relation between health and hygiene. 	<ul style="list-style-type: none"> Resources Economic bases of India Agriculture and Main Agricultural Crops Agriculture and Irrigation Agriculture and Irrigation Minerals 	<ul style="list-style-type: none"> Rational Number
भारत	<ul style="list-style-type: none"> Samudragupta Mahakavi Kalkasa Harshavardhana 	<ul style="list-style-type: none"> Expansion of the British power in India 	<ul style="list-style-type: none"> Basis of our Democracy 	<ul style="list-style-type: none"> Cleanliness- Cleaning of daily items. Nutrition- Preservation and safety of food items. 	<ul style="list-style-type: none"> Summer Vacation 	<ul style="list-style-type: none"> Square root
यून	<ul style="list-style-type: none"> Summer Vacation 	<ul style="list-style-type: none"> Summer vacation 	<ul style="list-style-type: none"> Summer vacation 	<ul style="list-style-type: none"> Summer vacation 	<ul style="list-style-type: none"> Summer Vacation 	<ul style="list-style-type: none"> Summer Vacation
यूनानी	<ul style="list-style-type: none"> Adi Guru Shankaracharya Goswami Tulsiidas Namdev Abul Fazal Chhatrapati Shivaji 	<ul style="list-style-type: none"> Influence of the Company rule in India 	<ul style="list-style-type: none"> The Armed Forces and Associative Organisations 	<ul style="list-style-type: none"> Common disease- Malaria, Filariasis, Dengue, Chikungunya, Brain fever, respiratory diseases and treatment. Food Adulteration 	<ul style="list-style-type: none"> Economic bases of India Energy Resources Industries and Trade 	<ul style="list-style-type: none"> Cube root, Identities
भारत	<ul style="list-style-type: none"> Guru Govind Singh Chhatrasal Tipu Sultan Raja Ram Mohan Roy First Semester Examination 	<ul style="list-style-type: none"> The first war of Indian independence, causes and consequence Unit Test - I 	<ul style="list-style-type: none"> Security of the Country Recapitulation Unit Test - I 	<ul style="list-style-type: none"> First Aid Stitching- Measurement and drafting of clothes. Unit Test - I 	<ul style="list-style-type: none"> Large Scale or Heavy Industries Major Industries of India Unit Test - I 	<ul style="list-style-type: none"> Division and factor of algebraic expressions. Game with numbers. First Session examination.
हिन्दू	<ul style="list-style-type: none"> Rani Avantī Bai Maharshi Dayanand Ramakrishna Paramhansa Swami Vivekananda Lala Lalpat Rai 	<ul style="list-style-type: none"> India under the British rule The Indian renaissance 	<ul style="list-style-type: none"> Foreign Policy of the Country Non-alignment Panchsheel The world community and India United Nations Organisation- establishment and objectives 	<ul style="list-style-type: none"> Stitching-Cutting and stitching of petticoat, kurtā, salwar. Embroidery- Embroidery rules 	<ul style="list-style-type: none"> Transport, Trade and Communication India-Transport 	<ul style="list-style-type: none"> Simultaneous equation, Parallel Lines
अरब	<ul style="list-style-type: none"> Sri. Aurobindo Saint Gadge Baba Sarojini Naidu Half Yearly Examination 	<ul style="list-style-type: none"> The rise and development of nationalism in India Recapitulation Half yearly examination 	<ul style="list-style-type: none"> The organs of the United Nations Organisation India's role in the United Nations Organisation Revision Half yearly examination 	<ul style="list-style-type: none"> Tracing design Embroidery Revision. Half Yearly Examination. Half Yearly Examination. 	<ul style="list-style-type: none"> Important Means of Communication India Trade and Communication Domestic and Foreign Trade Communication Half Yearly Examination 	<ul style="list-style-type: none"> Commercial mathematics Half Yearly Examination
यूनानी	<ul style="list-style-type: none"> Dr. Sarvepalli Radhakrishnan Maulana Abul Kalam Azad Dr. Bhimrao Ram Ji Ambedkar Acharya Vinoba Bhave Swami Pranavananda 	<ul style="list-style-type: none"> Freedom movement, Independence and the partition 	<ul style="list-style-type: none"> The Commonwealth SAARC and ASEAN 	<ul style="list-style-type: none"> Knitting. Cooking - Methods of cooking different types of dishes. 	<ul style="list-style-type: none"> Population of India Components of Human Resources Economy and Population of Uttar Pradesh 	<ul style="list-style-type: none"> Statistics, Construction of Quadrilateral
हिन्दू	<ul style="list-style-type: none"> Khan Abdul Gaffar Khan Chaudhary Charan Singh Chandra Shekhar Azad Shahid Bhagat Singh Second Semester Examination 	<ul style="list-style-type: none"> Freedom movement, Independence and the partition Unit Test - II 	<ul style="list-style-type: none"> Recapitulation Second term examination 	<ul style="list-style-type: none"> Cooking - Cooking dishes. Advantages of self made dishes. Home Management, decoration and its rule. Unit Test - II 	<ul style="list-style-type: none"> Effect of Natural Environment on Human Life Temperate Region Climate, Human Life and Animals Unit Test - II 	<ul style="list-style-type: none"> Square Equation, Circle and Cyclic quadrilateral. Second Sessional Examination
यूनानी	<ul style="list-style-type: none"> Sartaroshi K. Tamanna Our Scientists Loknayak Jayaprakash Narayan 	<ul style="list-style-type: none"> The British were compelled to Quit India 	<ul style="list-style-type: none"> Civil Defence 	<ul style="list-style-type: none"> Home Management-Travel preparations. Letter Writing Washing- Difference between soft and hard water, its utility. 	<ul style="list-style-type: none"> Mediterranean Region Tropical Monsoon Region Climate, Human Life and Vegetation 	<ul style="list-style-type: none"> Banking, Probability, Tangent lines of Circle
भारत	<ul style="list-style-type: none"> The First Woman Prime Minister of India The Eminent Musicians of the Present Time Recapitulation Annual Examination 	<ul style="list-style-type: none"> Challenges and development of Independent India 	<ul style="list-style-type: none"> Disability- Causes and prevention Recapitulation 	<ul style="list-style-type: none"> Washing-Removal of stain. Methods of making starch (kala). Revision 	<ul style="list-style-type: none"> Western- European Type Region China Type, and Saint Lawrence Type Region Disaster Management Recapitulation Annual Examination 	<ul style="list-style-type: none"> Cartesian plane, Mensuration
भारत	<ul style="list-style-type: none"> Recapitulation Annual Examination 	<ul style="list-style-type: none"> Recapitulation Annual Examination 	<ul style="list-style-type: none"> Annual examination 	<ul style="list-style-type: none"> Annual Examination. 	<ul style="list-style-type: none"> Annual Examination 	<ul style="list-style-type: none"> Square and Cube: Vedic Mathematics Revision, Annual Examination